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Washington, D.jC., geg.. 16. — 
Prezidentas Ruzveltas * pasiuntė 
kabeliu savo atsišaukimą. į 54 
pasaulio tautas. Tame 'atsišau
kime prezidentas kviečia v sas 
tautas prie taikos ir nusiginkla
vimo, prie ekonominio krizio pa
šalinimo. Jis sako, kad tauta 
neturi teisės kitos tautos rube- 
ž.aus peržengt, o jei kuri iš tau
tų to nusistatymo nenorėtų pri- 
silaikyt, tai tąsyk mes galėsim 
aiškiai pasakyt kas yra taikos 
priešininku.

Prezidentas sako, kad taikos 
į sprendimas ir ekonominio ■* kri
zio pašalinimas priklausys nuo
dabar įvykstančių žinevos ir 
Londono konferencijų, kur be 
skirtumo yra kviečiamos visos 
valstybės imt dalyvumą, neiš
skiriant ir Sovietų Rusijos.

čia pažymim 54 tautas, kurių 
galvoms tiesioginiai per kabelį 
įteiktas prezidento Ruzvelto 
pranešimas :

Albanija, Argentina, Austri
ja, Belgija, Bolivija, Brazilija, 
Bulgarija, Čili, Kinija, .Kolum
bija, Kosta Rika, Kiuba, Čeko
slovakija, Danija, Ecuadora, E- 
giptas, Estonija, Ethiopija, Suo
mija, Francuzija, Vokietija, Di
džioji Britanija, Grekija, Guate
mala, Haiti, Honduras, Hunga- 
rija, Iraka, Italija, Japonija, Ju
goslavija, Latvija, Lietuva, 
Luxenborgas,, Meksika, Pana
ma, Paraguay, Persija, Peru, 
Lenkija, Portugalija, Rumunija, 
Rusija, Siamas, Ispanija, Šve
dija, Šveicarija, Turkija, Ura- 
guay ir Venezuela.

Kas įdomu, kad prez dentas 
rašydamas savo proklamasiją j 
pasaulio tautas, padėjo paprastą 
(be titulo) parašą: Franklin D; 
Roosevelt.

- Profesoriai Prašo 
Prezidentą Pripažint 

Sovietų Rusiją
Washington. — 35 profesoriai 

ir mokslininkai, universitetų ir 
kitokių įstaigų vedėjai įteikė 
prezidentui Rooseveltui laišką, 
prašantį pripažinti Sovietų Są
jungą, užmegsti kuo artimiau
sius ekonominius ir politinius 
ryšius. Jie atžymi, kad šaukia
moji Washingtone ekonominė 
viso pasaulio konferencija, į 
kurią nėra pakviesta Sovietų 
Sąjunga, nieko nereiškia ir nei 
vieno rimtesnio ekonominio 
klausimo negalės išrišti.

Po pareiškimu pasirašo Jo
seph Barnes, vedėjas Instituto 
Ramiojo vandenyno reikalų; E. 
W. Burgess, profesorius Socio
logijos universiteto Chicagoje; 
J. M. Carmody, prezidentas In
žinierių organizacijos; Joseph 
P. Chamberlain, profesorius Co
lumbia universiteto; H. W. L. 
Dana, profesorius mokyklų ir li
teratūros; John Dewey, profe
sorius filosofijos klausimu iš 
Columbia universiteto; E. A. 
Ross, profesorius Sociologijos 
Universiteto iš. Wisconsin; H. F. 
Ward, profesorius krikščioniš
kos seminarijos ir kiti moksli
ninkai, rašytojai ir didelių įstai
gų vedėjai.

Sharkio Žmona 
Pasižymi Labdarybe 
Yarmouth, N. S., geg. 5. — 

Čia šaligatviu beeinant dviem 
vaikučiam, kurių kojos vargiai 
padengtos apavais, buvo malo
niai paliesti moters ranka. 
Jiems atsigrįžus, moteriškė į 
juos prakalbėjo, sako: “eime, 
vaikučiai, aš jums nupirksiu 
batukus”. Vaikučiai patikėjo 
moteriškei ir pasekė paskui jos 
į batų krautuvę, kur buvo jiems 
gražus blizganti batukai nupirk
ti. Kuomet moteriškė atsi
sveikinus su jais pasišalino, 
jiems teko sužinot, kad tai buvo 
pasaulinio čiampiono Jack Shar
kio žmona.

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI

GVARANTUOTA VISIEMS 
KENČIANTIEMS NUO

Skausmų Pilve
Geso — Rūgšties

Nesu virškinimo, Etc. 
Sunkiausios ligos yra lengva 
išgydyt del PEPSINIC SELTZER 
arba grafinam pinigus. Būtinai 
nusipirkit bonką šiandien nuo Jū
sų Vaistininko arba rašykite: — 

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester. Mass.

NEW
YORK

DARIUS IR GIRĖNAS
Lietuviai Lakūnai, kuri ėdu Gegužės 21-mą dieną skris iš New 

Yorko Kaunan ir atgal.

Subombarduos Japoniją vS
000 karo veteranų. Visoje g:- 
rioš darbų armijoje bus 300,000 
darbininkų.

Hitleris Stoja Už Taiką
Suv. Valstijų kapitonas A. F. 

Heinėn išgalvojo budavoti nau-

3,000 Darbininką Grįžo 
į Plieno Išdirbystes i

Gary, Indiana. — Gary mies-1 
te Indiana, kurs vadinamas 
Šiaur-vakarų Plieno Sostinė, 
plieno dirbtuvės pradėjo smar
kiai eit ir 3,000 darbininkų su- 
gyržo darban. Priežastis to yra, 
kad Gary plieno dirbtuvės gavo 
užsakymą pagamint 75,000 to
nų plieno ir kompanijos duoda 
didesnius užsakymus, kurios iš-. 
dirba automobilius, gelžkelių 
karus, ūkės mašinas ir kitus 
plieno įrankius.

Plieno kompanijos vedėjai da
bar linksmi, pirmą kartą nuo 
nedarbo laikų pradžios, kada 
krizis privertė kas trečią iš šio 
miesto šeimynų, tarp Gary 100,- 
000 gyventojų, kreiptis į miestą 
pašalpos. . ... • ~

Illinois Steel kompanija dabar 
turi daugiau darbo negu mėne
sį atgal. Keturias-dešimts šimtų 
darbininkų dirba didelėje kom
panijos dirbtuvėje “The Gary 
Works”. Pirmą kartą nuo 1929 
metų darbininkai grįžta darban 
ir gaunama dideli užsakymai, i

“Gary Works" dirbtuvės už- J 4 milžinišką oro laivą, zeppeli- 
sakymas yra dalis 110,000 tonų ninio tipo, kuris Salgs vežti 50 
pllieno, kurs bus vartojamas pa- karo orlaivių. Tas milžinas tu- 
statyme Kalifornijos San Fran- rėš 10 milionų kubiškų pėdų į-

talpos, galės vežti 170 tonų ir- . x ., . , . . .
padaryti iki 20,000 mylių be su-IsaV0 talkos nusiginklavimo 
stojimo. Išradėjas sako: “Oro Programą. Jis stoja už nusigin- 
laivas gali nuvežti 50 bombinių ' klajnmą n* taiką, arba reikalau- 
orlaivių subombarduoti Japoni-’ na lygybės apsiginklavime. Jis 
ją ir atgal grįžti be jokio apsi- remia Roosevelto proklamac ją 
stojimo”. Ilgis oro laivo propo-^

pėdų-.*^v . ... . . . , . ,tautos, kuriai tun but duota ly-
SUV. VALSTIJŲ KARO LAI- j;gybė. Jis taipgi prisiminė, kad

■ Francijai ir Lenkijai nėra ko b- 
! jotis nazių, sako, Vokietija nu-
■ ginkluota ir iš jo pusės jokis ka
rės pavojus1' negresia. O v:si 
tie prirengiamoji pulkai, tai y- 
ra tiktai vidujinė apsauga Vo
kietijos tautos nuo plintančio 
komunizmo pavojaus.

cisco — Oakland tilto, šis už
sakymas duos užtektinai dirb
tuvei darbo vienam metui. Ki
tą užsakymo dalis eina į Pitts
burgh© ir Worcesterio plieno 
dirbtuves, kurios teipgi yra prie 
Illinois Plieno kompanijos. Plie-

rių bus padarytos Worcestery, 
pietinėje plieno dirbtuvėje. Vi
sos* šios plieno kompanijos yra 
Suv. Valstijų Plieno korporaci
jos skyriai.

Lenkija Gerinasi Prie 
Sovietų Rusijos

Ryga. — Lenkija sueina į 
draugingus santykius su Sovie
tų Rusija. Lenkijos speciali de
legacija aplankė Maskvą, kur 
bolševikai karališkai ją pr'ėmė 
ir vaišino. Varšuvoje lenkų dik
tatorius maršalas Pilsudski tu
rėjo pasitarimų su bolševikų 
ambasadorium kas link sovietų 
neutralumo, jei lenkams prisiei
tų kautis su vokiečiais. Lenkų 
spauda palankiai rašo apie Ru
sijos sovietus. Sako, yra gali
mybės Prancūzijai, Sovietų Ru
sijai ir Lenkijai sudaryti sąjun
gą prieš Versalio sutarties revi
ziją. i - , ■ - .Radikas taipgi kaltina Suv. Rooseveltas pasirašė įsakymą 
Valstijas ir kitas imperialistines šaukti girios darbams iki liepos 
valstybes, kam jos kurstą Japo- I J- 274,375 vyrų.
niją ir Lenkiją pult Rusiją. Vo
kiečiai kurstą Lenkiją pult Ru
siją, siųlydami jai Ukrainą įkai
tomis už Dancigo koridorių. Ta
čiau jis džiaugias, kad santykiai 
tarp Rusijos ir Lenkijos page
rėjo ir sako, kad yra viltis su
daryt militarę Rusijos — Fran- 
cijos ir Lenkijos Sąjungą Fran- ranklais ”'aprjpfnta p. 
cija jau yra pakviesta dalyvaut šimts septynias kasdien. 
Rusijos pavasariniuose manev
ruose Lenkijos pasieny.-
LIETUVOS — VOKIETIJOS 
MILITARIŠKA SUTARTIS 

PRIEŠ LENKIJĄ? 
Ryga. -— Sužinota iš diploma

tinių šaltinių buk Lietuvą pada
riusi militarišką sutartį su Vo
kietija prieš Lenkiją.

Japonai Užėmė 
Tangšaną

Tientsim — Kiniečių valdžia 
ir gelžkelio vedėjai pripažino, 
kad japoną! užėmė Tangšaną, 
svarbų miestą, 65 mylių { va
karus nuo šio miesto.' Kiniečių 
frontas pagal gelžkelį dabar yra 
prie Lutai, tiktai 35 mylias, iŠ 

>čia, keliu, Kiniečiai skubiai trau- 
[kiasi j Tangku, Tientsino uostą, 
i Manoma, kad .japonai pasi
trauks arti Tientsin prieš pabai
gą savaitės. Yra ir pavojus 
Peipingui, hes japonai yra tik 
30 mylių tolumo.

VYNAS PARUOŠTAS ;; 
MŪŠIAMS

Washington. — Admirolas 
Pratt patiekė programą karo 
laivyno reikalais. S u 1 y g tos 
programos, vienas trečdalis Suv. 
Valstijų karo laivų bus rezerve, 
arba taisomi ir modernizuojami, 
o du trečdaliai gatavi karui bi
le valandą. Paruoštais karui • 
bus: 10 šarvuočių, 10 sunkiui 
kreiserių, 7 lengvi kreiseriai, 
60 naikintojų, 39 submarinai, 2 
orlaivių vežėjai, 11 minų pluk
dytojų, 14 sargybos laivų ir 77 
kitokių karo laivų. Likusieji 
bus perginkluojami ir aprūpina
mi naujais karo pabūklais.

Girių Darbams Pašauks 
274,375 Darbininkų
Washington. — Prezidentas

Darbo Departamentui laike 
šešių savaičių liepta surinkti 
225,000 jaunuolių ir išsiųsti į 
armijos stovyklas. Karo De
partamentas priims kasdien po 
8,540 vyrų, juos aprengs ir nu
gabens į stovyklas giriose. To
kių stovyklų bus sudaryta ir į- 

, po dvide-

Darbų direktorius Fechneris 
sako, kad išegzaminuoti, - ap
rengti kasdien po 8,540 vyrų 
Karo Departamentui busią dau
giau darbo, negu armiją suda
rant didžiojo karo metu,

Darbo Departamentas prane
ša, kad. 165,000 vyrų jau surink
ta. Stovyklų giriose suruošta 
1,062. Viso reikia 1,350. Tris
dešimts devynių valstijų guber
natoriai prašo rengti stovyklas 
jų valstijose. Tik Nebraskos

VaPalace Flower Shop
12 Southbridge St.

(Tuojau prie Palace teatro)
Duokite Užsakymus Anksti Kapų 

Papuošimo Dienai
Užrašams Augmenys, Iškirstos 
Gėlės, Rožės, Gvaizdikai, šerme
nims Gėlės, Vestuvėm ir Liemens 
Garlendos — UŽ LABAI PRIEI
NAMĄ KAINĄ

Tel. Dial 5-4088
Jurgis Austrą, — lietuvis užveizda

KAUNAS

Berlynas, geg. 17. — Koncle- 
ris; Hitleris pateikė reichstagui

> HnVpasaulinSslaikos; pažymi, nėiimai vis būdavo laijnin- 
kalba varde 65- milijonų . m \ \ i-iL* g ‘

3,300 Milijonų Dolerių 
Prezidento Ruzvelto 
Viešiems Darbams

Washington. — šiomis dieno
mis prezidentas Ruzveltas įtei
kė kongresui bilių, skiriantį
3,300 milijonų dolerių vieš ėms lietuviai jo gabumus ore 
darbams, geriau sakant, del be- •
darbės sumažinimo šaly. Kaip 
Kongresas turėtų elgtis, kad ap
mokėjus ?220 milijonų nuošim
čių tos bilijoninės paskolos, bi- 
liuje nėra pasakyta; tą būdą tu
rės pats Kongresas surast. Ta
čiau iš prezidento pusės pataria
ma legislaturoms pasiskubint su 
atšaukimu 18-to amendmento iš 
prohibicijos akto, kas reikštų 
galutiną panaikinimą prohibici
jos. Panaikinus prohibiciją, ma
noma, kad už surinktus nuo 
svaigalų muitus bus galima di
delė apštis biliaus nuošimčių pa- 
dengt, kadangi prezidentas dau
giau yra linkęs taksuot svaiga
lus, negu kad taksomis ąpkraut 
paprastas gyvenimui reikalin
gas reikmenis,' i

matė per Lietuvių Aviacijos 
Šventę įvairiose didesnėse 
kolonijose. * •

Amerikos Legiono Chica
gos lakūnų postas (aviation 
post) 1931 metais surengė 
aviacijos šventę. Lakūnas 
Stasys Girėnas per tą šven
tę laimėjo gražią dovaną 
(lėktuvą ant žemės rutulio) 
už tai, kad, lėktuvo motorą 
sustabdęs, iš 1000 pėdų.auk- 
ščio nusileido į nurodytą 
(pažymėta) vietą.

| Taigi, ir lakūnas Stasys 
Girėnas, taip pat yra pat
riotas lietuvis, gerai įgudęs 
lakūnas ir aviacijos mecha
nikas. Kaipo žmogus sąži
ningas ir patikimas. Kaip 

-* matome, jam buvo kitų biz- 
licijos sargų pulkų, kada įvyko nįerjų patikėti taksi - ben- 
Gubernatorius įsakė milicinin- drovės pinigai. Jis yra Ta
kam but prisirengusiem kada'maus budo, bet savo darbe 
tik bus pašaukti ir suareštuoti 
kiekvieną ūkininką kurs pieną 
nenori parduot, bet išlieja, ša- 
vane įvyko dvi kovos tarp mili
cininkų ir streikierių. Daug 
buvo sužeista laike kovos ir 200 
streikierių _ buvo suareštuoti. 
Šiame mieste pieno ir sūrio cen
trą! buvo atidaryti jau trečia 
diena, kada 3,500 ūkininkų pa- ,

Pieno Streikas 
Wisconsino Valstijoj
Milwaukee. Gubernatorius 

iššaukė keturiolika daugiau mi-

1 kilo kova.

yra atkaklus ir drąsus. No
rėdamas suteikti - lietuvių 
tautai didelės garbės naujų 
lietuvių laimėjimu aviacijos 
srityje, susidėjo su lakunu 
kap. S. Darium ir abudu sa
vo pinigais įsigijo lėktuvą

smg miešta savo globon ir grą- “Bellanca”, kuris dabar pa- 
sino sunaikint centrus. Tada ir , ’____ __ ____ a. i

AR DARIUS IR GIRĖNAS TIKRAI SKRIS 
Į LIETUVA?

Čia su keliais kitais savo AR DARIUS IR GIRĖNAS 
tautiečiais 1921 metais- su 
organizavo Chicagos lietu
vių taksi’ų bendrovę, kuri 
gyvavo ligi 1929 metų. Sta
sys Girėnas buvo tos biznio 
bendrovės kasininku.

Bet noras skraidyti pa
dangėmis buvo perdaug 
stiprus. Tad Stasys Girė
nas Chicagoje pirmas iš lie
tuvių įsigijo lėktuvą: 1923 
metais jis nusipirko trivie
tį lėktuvą. Tais pačiais me
tais užbaigė lakūnų mokyk
lą ir nuo 1924 metų tebėra 
profesiniu lakunu.

S. Girėnas savo lėktuvu 
vežiodavo keleivius, norin
čius iškilti iš triukšmingojo 
miesto į ramią, tylią, saulė
tą erdvę pasilsėti ir visus 
žemės gyvenimo rūpesčius 
užmiršti. Savo triviečiu lėk
tuvu jis galėdavo vežti po 
du keleivius. Tie pasivaži-

gi. Tuo budu, lėktuvu S. 
S. Girėnas yra vežiojęs a- 
pie 5000 žmonių.

Be to dar jis mokė- kitus 
skraidyti lėktuvu: tuo budu 
jis net 52 žmones išmokė 
skraidyti. Iš tų jo mokinių 
lakūnų du yra musų tautie
čiai: Klimas ir ristikas Vy- 
džius.

i S. Girėnas ne tiktai gra- 
j žiai skraido, bet ir puikiai 
daro su lėktuvu įvairias pa
vojingas figūras ore (vadi
namąsias mirties kilpas, 
suktuką ir 1.1.) Amerikos

I krikštytas “LITUANICA”. Į

GALI SUVEDŽIOTI 
MUSŲ TAUTĄ?

Susipažinę su šių abiejų 
lakūnų, praeitimi, matome, 
kad abudu jie yra padorus 
vyrai, niekad nebuvo teisti 
arba nors šmeižiami už ko
kį nusikaltimą arba apgavi
mą. Kaipo žmonės turi ge
rą vardą. Kaipo lietuviai 
žinomi savo patriotiškumu. 
Abudu tarnavo Jungtinių 
Amerikos Valstijų kariuo
menėje pačiu pavojingiau
siu momentu — per didįjį 
karą, o kapitonas S. Darius 
d a 1 y v a vo atkakliausiose 
kautynėse, kada abi kariau
jančios pusės su didžiausiu 
,į n i r t u m u susirėmė, kad 
šiaip ar taip užbaigtų tą 
pasaulio masto karą. Be to, 
jis buvo ir sužeistas. Dau
gybė Chicagos lietuvių-jau 
dvidešimts metų pažįsta 

rėną, o taip pat ir vieno ir 
antro gimines. Pirmojo gi
minės yra Chicagoje plačiai 
žinomi padorus biznieriai 
(Jučai, Stulpinai). Antro
jo giminės taip pat padoriai 
verčiasi bzniu arba sunkiu 
darbu fabrikuose (P. Girė
nas, Mykolaičiai). Net pa
tys lakūnai, nei jų gimines 
nėra buvę kalėjime arba 
kaip kitaip nusikaltę. Tai
gi, žinome, iš kokių šeimy
nų abudu lakuna yra kilę.

Ir kap. Darius ir kik. Gi
rėnas padangėmis skraido- 
jau dešimt metų ir kasdien 
susiduria su mirties pavo
jum, kurio laimingai išven
gia, nes abudu yra jau seni 
ir įgudę lakūnai. Daugu
mas iš musų jau matė, kaip 
jie tiesiog artistiškai lėktu
vą valdo ir įvairias pavojin
gas figūras ore daro. Jie 
yra profesiniai lakūnai 
(profesijonalai. Tad abudu 
tik ir gyvena mintimis apie 
aviaciją, apie lėktuvo tvar
kingumą arba taisymą ir a- 
pie skraidymą. Abudu yra 
visai pasiaukoję aviacijai. 
O dabar, besirengdami is 
šio krašto skristi į Lietuvą, 
jie savo gyvybe rizikuoja

(Tąsa ant 8-to puslapio)

šis
PAŽVELK!

Amerikos Lietuvio No. yra:

20-33
Palygink jį su šios savaitės nu
meriu. Jei jūsų numeris yra 
mažesnis arba tokis pat, tai y- 
ra ženklas, kad jau turi atsi- 
naujint savo prenumeratą. Jei 
Amerikos Lietuvio skaitytojai 
nevilkintų savo prenumeratos 
pasinaujinimo, tai daug prisidė
tų prie ekonomijos šiame depre
sijos mete. Todėl prašome savo 
prenumeratą pasiifaujint

Šiandien!



AMERIKOS LIETUVIS /Gegužės 20-tą dieną, 1933 m.PUSLAPIS 2-raa

Lakūnas S. Girėnas Lakūnas S. Darius

LIETUVIAI - KAUNAN; ITALAI ROMON

istoriškas įvykis. Kaip lie
tuviai, taip italai, pasirengę 
skristi iš New Yorko pa- 
skirtosna vietosna be jokio 
sustojimo. Lietuvių distan
cija (tolis) iš New Yorko 
Kaunan — 4,395 angliškų 
mylių; italų — 4,500 angį, 
mylių. Kaip vieni, taip kiti, 
lakūnai dalyvavo pasaulinėj 
karėj. Patyrimo orlaivinin- 
kystėj lietuviai turi 10 me
tų, italai — 18 metų. Lie
tuviai skris per Atlantiką 
pirmą sykį; italai — antrą 
bandymą darys, nes jų pir
mas bandymas 1928 metais 
pasiekti Romą, nenusidavė. 
Kaip lietuvių, taip italų, or
laivis yra dvisparnis ir var
du “Belanca”. Lietuvių dvi
sparnis vardu “Lituanica”; 
italu — “Leonardo Da Vin
ci”. Lietuvių lakūnai: kapt. 
S. Darius ir Įeit. S. Girėnas; 
italų — kapt. Cesare Sabelli 
ir mekanikas — padėtoj as. 
Skridimo laikas: Lietuviai 
Gegužės 21 d., Italai — Bir
želio 6 d., 1933.

LIETUVIAI KAUNAN— 
ITALAI — ROMON. DIE
VE JIEM PADĖK!

Z. Jankauskas

Brooklyn, N. Y.

tesnis pasireiškimas.
Kaip radio greitam susi-

Orlaivininkystė, tai ve- bėgiančioj Amerikos gyve- 
liausių laikų pavojingas nimo “upėj”, mes, kaip tas 
mokslas; pilnas drąsumo ir.kemiškai sudėtinis vanduo, 
romantiškas užsiėmimas. ■ drauge ir turėjome ristis — 
Kaip čia senai dar musų tė- bėgti drauge su vietos ir pa- 
vai pasakodavo, jog jie gir- sauliniu progresu. Tas be
dėjo kalbant kitus, kaip a- girnas mum atnešė labai 
nie matė “velnio išmislą”,■ daug visko: laimių, sielvar- 
bėgantį gelžkeliu garvežio tos, pastūmėjo mus moksle, 
traukiamą ilgą traukinį. ■ progrese, ir t.t. Iš musų 
Tai buvo mažai tikėtina' tarpo iškyla augščiau kitų 
musų tėvams pasakojama ’ir šis tas prakilnesnis, augš- 
naujiena.

Musų pačiame gyvenime/
sakysim 25 metai atgal, ar nešimui, taip Orlaivininkys- 
biskį daugiaus, pasirodžius tė greitam susisiekimui, su- 
pirmu kart gatvėje automo- greitino viską pasauly. Kaip 
biliui, kaip žingeidu buvo 
matyti žmogų važinėjant be 
arklio patogiai ir greitai. 
Šiandien tas nenaujiena. 
Teknikai tobulėjant, gerė
jant mekanizmui, grožės iš
vaizda taipogi buvo taikyta 
prie pagerinimo automobi
lių mekanizmo, idant pa
traukti ir padaryti skonį 
pirkėjui. Ir taip į apie tris- 
desėtkus metų laiko, maši
nos pavarė iš kelio ir gatvių 
tą amžiais tarnavusį žmo
gui “baudžiauninką” arklį, 
gal būti pasilsiui jau amži
nam? Musų gyvenime, į 
kvoderį šimtą metų, kaip 
sparčiai žmonės nuprogre- 
savo. Greitumo manija pa
siekė augščiausių ribų netik 
moksle, teknikoje, bet ji ap-1 tolimų ore kelionių yra mu- 
sireiškė visame ir visose1 sų lakūnai kapitonas S. DA- 
žmogaus gyvenimo srityse, RIUS ir leitenantas S. GI- 
kaip tai, važinėjime, susi- RĖNAS.
siekime, biznyje, pralobimej Lietuviai KAUNAN; Ita- 
darbe, ejime, aprėdaluose, lai ROMON. Tai nepapras- 
reikmenyse ir net pačiame tas vienodo pasiryžimo susi- 
valgyje. Viskas turi būti 
atlikta sparčiai, bėgliai ir 
greitai, neatsižvelgiant ar 
tas žmogui ant gero ar blo
go išeitų. Tas pokarinis 
žmonių gyvenimo greitu
mas, nemažai, jei nevisai, ir 
privedė šį musų kraštą prie 
dabartinės jo padėties.

Gyvendami toj, sriauniai

vienas, taip kitas, yra jauni 
žmogaus kuriniai. Tik ra
dio be orlaivio gali apseiti, o 
orlaiviui be radijo nelabai. 
Šie abu žmogaus genijaus 
padarai labai reikšmingi jo 
paties gyvenime. Radijo y- 
ra ir gali būti pasiliks vie
nas pasauly, tuo tarpu kaip 
orlaivis turįs visokio pada
ro, išvaizdos ir formos, atei
ty milijonai skraidys pa
dangėmis. Tai ateities žmo
nių busimas susisiekimas 
bile kokion svieto šalin ar 
kraštan. Prie tos esamos ir 
busimos visai ištobulytos ir 
saugios kelionės padangė
mis, prisideda ir lietuvių 
protas, ištvermė ir drąsa. 
Ir tais lietuvių pionieriais

metimas. Italai, mokslo, iš
radimų, muzikos, dainų, li
teratūros, teknikos, skulp
tūros, piešimų, didelės ir 
galingos tautos sūnus; lie
tuviai — buvusios 
tos, persekiojamos 
žandarais, mažos 
kaimiečių sūnus,
lenktyniuot su italais. Tai

paverg- 
r u s ų 

tautos, 
bandys
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Nors šį sekmadienį visas 
dangus buvo debesuotas, 
bet niekas nesitikėjo lietaus 
ir dešimtimis tūkstančių 
traukė į Prospect Park. 
Mat, čia buvo surengtas 
tarptautinis, kaip jie vadi
na, “show”. Dalyvavo ir lie
tuviai. Apie 4 valandą po
piet į pievą susirinko didelė 
minia žmonių. Iš toliau, nuo 
kalnelio žiūrint, atrodė it 
skruzdelių seimas. Didžiu
liam benui griežiant į “rin
gą” pirmiausiai įmaršavo 
švedai, antrieji buvo lietu
viai. Lietuvius atstovavo P. 
Dulkė, Karalienės Angelų 
parap. vargoninkas su savo 
choru. Choras didelis ir jį 
sudaro labai gražus jauni
mas. įmaršavo ir išmarša- 
vo labai gražiai ir iškilmin
gai. Lietuvos vėliava pui
kiai atrodė. Taip pat ir 
mergelių tautiški rubai. Ta
čiau apie išpildymą progra- 
mo (porą dainelių), tai jau 
reikia visai ką kitą pasaky
ti.

Pradėjo dainuoti Nauja
lio “Užtrauksim, Broliai” | 
tai ne dainavo, o kalbėte, 
kaip ubagas poterius, kalbė
jo. P. Dulkė turi didelį no
rą bile kur pasirodyti, nors] 
tas jam kainuotų dieną—> 
naktį darbas, tačiau jis ne
turi kuomi pasirodyti, nes' 
apie meniškumą jokio su
pratimo neturi, o kad ką 
mokytis, tai jis neturi laiko, 
nes reikia vienur nosį kišti 
ir ieškoti garbės — neužsi
tarnautos garbės. O antra, 
tai jam atrodo, kad jis jau 
viską žino ir nuo mokytų 
žmonių patarimų nepriima. 
Tokiai milžiniškai publikai, 
įvairių tautų akyse pasiro
dyti, tai nereiškia pasirody
mas ten kur Maspetho sa- 
liukėj ar Great Neck kar- 
čiamoj. Kitos tautos tokiam 
pasirodymui sutraukė savo 
didžiausias jėgas, o mes — 
mažiausias... Dulkė visuo
met ir visur su savo choru 
papratęs dainas nedainuoti, 
bet kalbėti. Tokis skubini-

mas, tai tik sugadina dainas 
ir tokį gražų jaunimą—cho
rą, paverčia kokiais tai žio
pliais. Ir kurgi ne! Sustos 
dainą dainuoti, tai tik vam
ptelėjo ir vėl žiuri. Lyk ne
kramtytą kąsnį, kad nury
tų. Išskubėjus Naujalio dai
ną, pradėjo dar blogiau — 
dainuoja Suktinį. O- jau 
suktinį ir nenorint reikia 
skubint. Na, ir įsivaizduo
kit: kuomet 'visuomet lau
kuose dainuojant reikia im
ti išilgines tęsiamas dainas, 
tai jie kuo daugiausia kapo
tas... Et jau, et... Pas
kiau, Dulkė pamatė, kad 
švedai šoko, tai ir jis pa
šokdinsiąs savo choristus... 
šoka suktinį. Be susimoki- 
nimo, be jokios tvarkos, it 
kudeliai padulkino, padulki
no, ir, supraskit, atlikom di
delį darbą... pasirodėm... 
Dargi ir tokis suktinio “šo
kimas” nešoktas1 kaip rei
kia. Kur Dulkė savo “mok
slus” ėjo, to niekas nežino, 
bet kad kvailai pasirodo, tai 
visi žino ir mato...

Gaila, kad tokis Brookly- 
nas nesutveria tam tikrą 
organizaciją, kad panašiuo
se parengimuose pasirodyti, 
kaip reikia. O juk čia jėgų 

I yrą. Y ra dainininkų, yra 
muzikų, yra net ir tokis 
vadas, kaip kompozitorius 
Žilevičius. Įvairus nemok
šos bėgioja, kaišioja nosis, 
kad įgauti sau garbės, o ne
mokėdami darbą atlikti, tik 
žemina lietuvių vardą.

Ura! musų lakūnai jau 
čia! Aną sekmadienį lau
kėm, laukėm ir nesulaukėm 
savo didvyrių—lakūnų. Ka
da jau visi žymesnieji žmo-! 
nės, reporteriai ir didesnė 
pusė publikos išsiskirstė, 
tai telefonas tik džirrr! ir 
ponia Ginkienė pranešė, 
kad lakūnai jau čia. Bet 
kaip keista: mes laukiam 
aerodrome ir Klasčiaus sa
lėj, o jie “atskrido” į p. Gin- 
kaus k e n d ž i ų krautuvę, 
Brooklyne. O kas dar na- 
vatniau, tai kad neatskrido, 
o tik tekši atvažiavo. Na, 
ką tu čia vargšelis gali ži
noti, kodėl taip darosi, gal 
taip reikia ?...

Ant devynių vakare lakū
nai atskrido ir Newarke su
stojo, nes “manė, kad mes 
nelaukiam, arba jau nieko 
nėra”... O nuo Newarko 
iki musų atskristi tik ėmę 

I apie 5 min. laiko... Ir ko
kios keistos mintys pas tuos 
musų didvyrius... Kaip pa
kilo iš Chicagos čia skristi, 
tai, sako, pavažiavus 30 an
gliškų mylių užpuolė didelis 
rūkas ir sugedo kompasas, 
tad turėjo grįžti atgal ir 
taisyti. Fonės, sakau, atgal 
skristi tai, mat, galima ir 
be kompaso, o į priešakį, 
tai ne... Gerai sakoma, 
kad arklys į namus ir nepla
kamas bėga...

TAI BISKI ŠPOSAS
Gegužės 9 dieną, Brooklyne 

moterys susirinko ,į vieną namą 
ir pradėjo lošti kortomis. Vy
rui tas taip nepatiko, kad jis 
sumanė joms iškirsti šposą. Te- 
lefonuoja jis j policijos stotį, 
kad ten ir ten įsiveržė užpuoli
kai — banditai. Tuojau septy
ni radio automobiliai nupyškėjo 
į pasakytą vietą ir įsilaužė į 
namus, ‘čia nieko kita nerado, 
kaip kokias 8 moteris kortuo
jant. Kiek atsipeikėjus ponia 
Rosenberg paaiškino policijai, 
kad čia, iš tikrųjų, daug’au nie-

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje

ii G R I P S H O L M ” - “BALTOJI GULBĖ”
ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJA

IŠ NEW YORKO GEGUŽĖS 27 D. 11 Vai. ryte 
Priplaukia Klaipėdą birželio 8 d.

Gripsholm” yra didžiausias laivas iš plaukiančių tie- 
pėdos, 18,000

(Be persėdimų)

Išplaukia moderniškuoju motorlaiviu

- Motorlaivis 
siog į Klaipėdą. Jo dydis: ilgio 575 pėdos, pločio 74 
reg. tonų, įtalpos 23,600 tonų.

IŠ NEW YORKO Į KLAIPĖDĄ
Trečia Klasė ........ $92. ----- Ten ir atgal
Turistinė Klasė . .. $115.----- Ten ir atgal

J. V. “Revenue” ir Pagalvės mokesčiai atskirai 
Informacijos ir laikavortės gaunamos iš Tamstos vietino laivakorčių

• agento arba
“Amerikos Lietuvio” Laivakorčių Skyriuje 

14 Vernon Street — Worcester, Mass.
Autorizuota Agentūra

ko nėra, kaip draugiškas korto
mis lošimas. Policininkai pasi
klausė, pakraipė galvas ir nu
moję ranką išėjo sau. Policija 
už prigaudinėjimą šį kartą nie
ko nesakė, bet šposininkas vy
ras, — tai, vargšelis, nuo mote
rų atsiėmė... ICLIUS

Philadelphia, Pa.
LIETUVIŠKAS MINSTREL 

SHOW
šeštadieny, 27 gegužės, Lietu

vių Muzikalėj Salėj, kaip 9:00 
vakare, “DAINOS“ Dramos ir 
Muzikos Draugija perstatys 
scenoje Philadelphijos • lietu
viams “Lietuvišką Minstrel 
Show”, kuris susideda iš juokų, 
baikų, šokių,,, ir visokių dainų 
pavienių ir choro. Programas 
bus įdomus. Visą veikalą su
tvarkė ir parašė J. Skrupskis ir 
V. Norkus.

Apielinkės lietuviai turės pir
mą progą pamatyti šitokį pa
rengimą, tikrai lietuvišku styliu 
ir nei biskį nesuamerikonizuotą. 
DAINOS choras su surinktom 
iegom iš visų dalių miesto, po 
vadovyste K. Konstantino, pa
rodys savo gabumus ir savo at- 
sižymėjimą lošime dar kartą 
Philadelphiečiams nei biskį ne
prasčiau, kaip parodė scenoje, 
kuomet perstatė “Išeivį” arba 
“Čigonus“ ir įvairias komedijas, 
kaip “Kurčias Žentas“, “Penkis 
Kartus po Vieną bus Vienas“, 
“Meilės Nepasisekimai“ ir t.t.

Todėl be jokio pasigyrimo ir 
kitų tuščių kalbų, yra užtikrin
ta, kad DAINA perstatys šį 
veikalą taip kaip, kad visos vie
tos meno grupės bus nustebin
tos. Juokų bus be galo. Įžanga 
labai pigi. Šokiai įvyks ir po 
lošimo. Ypatingą šio vakaro mu
ziką^ išpildys Dainos orkestrą. 
Bus užkandžių ir gėrymų, todėl 
visi kviečiami pasilinksminti ir 
pabaliavot. R.

Philadelphia, Pa-
SUIRUTĖ TARP ITALIJONŲ 

KATALIKŲ
Jau antra savaitė kaip tęsia

si .suirutė arba nesmagumai 
tarp italijonų priklausančių prie 
katalikų italijonų bažnyčios, 
Motinos Dievo Geros Patarties. 
Tas visas nesmagumas įvyko 
del kunigų perkėlimo. Viršmi- 
nėta bažnyčia buvo pastatyta 
prieš 33 metus ir nuo pat susi- 
organizavimo ten buvo Šv. Au
gustino “ordeno“ kunigai. Ne
seniai kunigai buvo perkelti. 
Tas italijonams labai nepatiko. 
Jie nori atgal gauti Šv. Augus
tino brolijos kunigus, kurie ten 
buvo nuo pat pradžios tos para
pijos atsiradimo. Vyskupas ar
ba kardinolas neišklauso to ita
lijonų reikalavimo.. ,

Tada parapijonai pradėjo eiti 
į kitas bažnyčias apielinkėje, 
tikėdami sumažint Žmonių skai
čių priklausančių į tą parapiją, 
nes, pagal jų manymą, senieji 
bus gražinti. Bet tas viskas 
virto kitaip. Vietoj, kad Augus
tino brolijos kunigai butų su
gražinti, parąpijonai sulaukė 
uždarytą bažnyčią ir kunigus 
iškeltus kitur. Pajutę, kad nuo 
seniai jiems priklausoma baž- 
uždaryta, keli tūkstančiai žmo-

$153.50
$192.00

nių prisirinko į trumpą laiką ir 
kaip matai susivieniję sumanė 
patys atidaryti. Kumštimis iš
mušė vienąpusę durių iš 
šono, gi priešakines duris iš vi
daus atidarė ir laiko abi durių 
puses prie sienos. Tokiu budu, 
daboja atdarą bažnyčią ir tūk
stančiai žmonių pereina. Baž
nyčią dieną ir naktį pilnutėlė, 
policija saugoja ir žmonės ne
palieka tuščios bažnyčios, nes 
palikus tuščiai, gali uždaryti.

Bažnyčios viduje,' visos elek
trinės lemputės dega, žvakės 
dega, grajina vargonais, bažny
tinis choras gieda ir žmonės su
tartinai gieda, žmonės meldžia
si ir laukia" sugrįžimo savo va
dų kunigų Augustinų, žmonės 
su savo draugijų, karūnomis 
stovi prie bažnyčios durių, o 
viršuj durių pakabinta didelė
mis raidėmis anglų ir italijonų 
kalbose: “Mes norime, kad butų 
mums gražinti kunigai Augus
tinai ir viskas bus ramybėj, 
žmonėm pasisekė vieną kunigą 
“vogtinai“ parsivesti, laiko jį ir 
daboja. Tai nepaprastas įvykis, 
žmonės nuliūdę, nusiminę, bet 
laikosi vienybės. Italijonai iš 
viso miesto ateina saugot baž
nyčią ir padeda tos parapijos 
žmonėm budėt.

Kaip šis įvykis užsibaigs ga
lutinai, sunku pasakyt, bet tiki
masi, kad italijonai gaus ką rei- 
kalauna. “Balandėlis“

Patrūkimas Nėr 
Suplyšimas 

NEREIK GYDYT JOKIO 
SULUŽIMIO

Patrūkimas nėra plyšimas, bet paeina 
nuo raumeninio nusilpnėjimo pilvo 
sienoje. Paraiščiai (trusses) tiktai 
suveržia šiuos raumenis, bet juos ne
sustiprina — atbulai, paprasto pa- 
raiščio paduškaitės kalimas dažnai 
padidina šią silpnybę, nes linkęs už- 
daryt kraujo vaikščiojimą.

STUART ADHESIF PLAPAO- 
PADS yra ypatingai skirtingi — bū
dami mekaniškai—chemiški pritaiky
mai—padaryti lipnus, tikslu palaikyt 
raumenų toniką vadinamą “Plapao” 
nuolatai pridėtą prie paliestų dalių ir 
sumažint pavojų nuo slydimo ir skau
dančio trynimosi. Limpanti medžiaga 
minkšta kaip aksomas ir prilimpa prie 
kūno be diržų, sagčių ar aprendžinų. 
Lengva uždėtpatogus—pigus. Laimėjo 
Aukso Medalių, Romoje, Pirmą Dova
ną, Paryžiuje, Garbingą Paminėjimą 
Panama Pacific ekspozicijoj, San 
Francisco ir t. t. Per virš bertaininį 
šimtmetį prisiekti atestatai iš labai 
daug skirtingų salių pranešė laimingą 
išgydymą — be pertraukimo darbo. 
Epidermatiškas sugėrimas Plapao 
naudojančio “mekaniškai — chemiško 
terapigos” eina prie naturališko išgi
jimo proceso, po kurio nereikalingas 
daugiau pa r a iš t is.

Paliauk metęs savo laiką ir pinigus 
seniems išėjusiems iš mados būdams. 
Išmok kaip uždaryt atidarymą kaip 
gamta reikalauja, kad pat patrūkimas 
nenueitų žemyn, 
paleisk už dyką 
žemiau padėtą, 
rovės — rašyk 
but per vėlu.

Nesiųsk pinigų, tik 
išbandymo kuponą 

Del savo "paties ge- 
šiandien—rytoj gali

DYKAI IŠBANDYMO KUPONAS 
Plapao Laboratories, Ine. - 

1960 Stuart Bldg., St. Louis, Mo.
Atsiųskite man dykai 10 dienų 

išbandymui Tamistų Plapao gy
duolių ir 48 puslapių vaizduotą 
nygą apie Patrūkimą; nereika
linga mokėt UŽ tai nė dabar nė 
paskui.
Vardas ...............................................
Adresas .............................................



Gegužės 20-tą dieną, 1933 m.

JAUNIMO SKYRIUS
MUSŲ JAUNIMAS 

Rašo J. Šlaža
Šokiai, kaipo grožis, kaipo 

menas, iš esmės nėra taip 
blogi moralės atžvilgiu. Bet 
kada jie išreiškia nepadoru
mą, reikia tikrai»pasibaisė
ti. “Jaunuomenė, — sako 
prof. St. Šalkauskis, — ei
nanti linkme, kuri yra prie
šinga naturalei jaunystės 
linkmei, neišvengiamai slen
ka į ankstyvą senatvę, į mo
ralinę mirtį”.
Ir tikrai, kada pasižiūrim į 

musų jaunųjų draugijų ren
giamas šventes ir pasilinks
minimus kartais kitko neb- 
matyti, kaip tiktai musų 
lietuvių dvasiai svetimus, iš 
svetur atgabentus, moder
niškai šokius šokant. Kar
tais šokančių porų judesiai 
prieš vienas antrą yra tik 
erzinimas, t.y. žadinimas 
seksualinių jausmų. O visi 
moderniškieji šokiai, kaip 
tai fokstrotai, bostonai, 
tango, čarlestonai ir kaip 
jie dar vadinami yra kilę iš 
Pietinės Amerikos negrų ar 
Indijos laukinių tautų. Pas 
juos šokiai buvn nukreipti
seksualine linkme, sukelti' 
lytinius geidulius. Ar tas mas link moderniškų šokių 
ir mums yra reikalinga? .tebūnie už pasargą musų

Tik pažvelkim į musų lie- jaunimui, tų šokių prakti- 
tuvių tautosaką, pasakas, 
patarles bei priežodžius. Jos 
sakyte sako, kad mes savo 
širdies džiaugsmą išreikš- 
davom tyla, graudžia daina, 
lėtu sujungtu su dainomis 
žaidimu; o šiandien, kodėl 
randa moderniškieji šokiai 
musų jaunuomenėj pritari
mo? Vienas iš vyriausių 
priežasčių, yra moralinis 
sumenkėjimas, stoka kil
naus idealizmo.

Jei musų jaunųjų širdyse 
degtų tikroji jaunystės dva
sios, tikroji idealo meilė, jei 
doros supratimas bei verti
nimas siektų pirmykščio

MODERNIŠKI ŠOKIAI IR jaunųjų tarpe išnyks idea
lizmas, nieko gero ir gra
žaus nesukurs.

' Tad lietuviškasis jaunime! 
Boikotuokim ir vengkim 
lankytis tose šventėse —pa« 
rengimuose, kur yra šoka
ma modemiškieji šokiai. 
Palikim — anot Foersterio 
— moderniškus šokius bež
džionėms ir ožiams šokti. 
Verčiau atgaivinkim lietu
viškus žaidimus — ratelius. 
Kiek aš patsai prisimenu, 
pirm kokių dešimts metų 
kaimo jaunimas nežinojo tų 
nepadorių šokių. Jis pasi
linksmindavo gražiais lietu
viškais žaidimais — rate
liais. O ir tuomet, rodos, 
linksmumo netruko. Neno
riu sakyti, kad visai reiktų 
šokių vengti, t i k reikia 
vengti, kad šokis nebūtų pa
verčiamas tarnauti geis
mams sukelti, kad nereikštų 
nepadorų turinį.

Stokim, jaunieji, į kuria
mąjį darbą, renkim* pado
rias pramogas, atgaivinda
mi lietuviškus žaidimus — 
ratelius. Kovokim su mo
derniškais šokiais, priešin
gais dorovės dėsniams.

Šitas J. Šlažo prisimini-

kantams.
Amerikos lietuvių jauni

mas, apart praktikavimo 
moderniškų *šokįų> klimsta į 
daug pražūtingesnes pelkes. 
Tų pelkių priežastis gludi 
prohibicijoje (kuri pasta
ruoju laiku jau po truputį 
naikinama). Mat, valdžiai 
įvedus draustiną įstatymą 
pardaviėjimui svaigalų, so
cialiai kliubai, ir kitokios į-i 
staigos, visose lietuvių kolo
nijose įvedė slaptą svaiga
lų pirklybą, be kurios jokios , 
pramogos neapsieina' o y-1 
patingai šokiai, kur jaunuo
menė pasilinksminus, slen- 

aukštumo, visokios pasaulio ka į skiepus atsigaivint su j 
patvirkimo apraiškos neras- munšainu. Ir pabaigoje pa-1 
tų musų tarpe vietos. Kaip , silinksminimo jau ant tiek 
vienas vokietis — veikėjas. jaunimas įkaista, kad nere- 
yra išsitaręs: “Der modeme (tai apsilenkia su papras- 
Tanz schreit zum Himmel: čiausiais žmoniškumo dės- 
um Rache”. Jis toliau sako, Iniais.
kad pasaulinių Europos val
stybių karas dabar atsikar- jos turėtų savo narius — 
toja moraliniam žmonių gy- jaunuolius saugot nuo nuo* 
venimę. dijančio jų sielas skystimo,

Todėl jaunųjų draugijos įrengiant jiems blaivius gė- 
ypačiai jaunųjų draugijų rymus ir skanius užkan- 
vadai svarbiausias ir di
džiausias jūsų uždavinys y- 
ra jaunųjų tarpe ugdyti i- 
dealizmą, kelti ir auklėti 
jaunųjų tarpe, kas kilnu ir 
gražu prisilaikant doros 
dėsnių, nes tauta, kurios

Rodos kliubai ir draugi-

džius. Reikia žiūrėt, kad 
musų jaunimas, musų jau
noji karta butų sveika, kaip 
kimu taip ir siela, nes yra* 
sakoma, kad tik sveikame 
kūne reiškiasi blaivas pro
tas. “Jaunimas”

VILNIAUS ALBUMASs“ LIETUVOS 
ISTORIJA

Ta brangi knyga, Vilniaus : Albumas, drauge kurioje 
telpa Lietuvos Istorija tarpe 13-to šimtmečio įr Šią 
dieną. Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyt kaipo bran- 
gą Lietuvos dokumentą.

Ši knyga parsiduoda po $4.00 ir $5.00, bet dabar, 
einant musą knygyno knygą išpardavimui nupiginto
mis kainomis, mes tą knygą — Lietuvos Albumą pasią- 
sim tam, kuris mums prišiąs $1.

Am. Lietuvio Knygynas
14 Vemon St. —- Worcester, Mass.

AMERIKOS LIETUVIS

INDIJONAI PAGERBĖ JAUNĄ BALTĄ VAIKUTĮ

3i±~

Pietų Kalifornijos indi jonai su visomis iškilmėmis apkrlkštino penkių metų Bobbie- Alberts, | 
duodami jam vardą “Saulėleidis”, nes berniuko plaukai raudoni. Indi jonus sužavėjo šio vaiku
čio plaukai.

IN RETURNING BACK TO YOU!
Dear one, how could I know away from you
The stars would sink and leave the world so cold?

How could I guess that in the tender morn
The sun would seem less lovish of its gold?
That the birds’ song would cry of empty nest,
That all the tasks of life would seem so vain?

How could I dream of the rain that flowers crave 
Would sob to me loneliness and pain?
The ship that brought me to you throbbed its way
Across the moonlit east of waters deep;
Impatient, I pulled up my anchored thoughts, 
And slipped myself upon the sea of sleep.
So distance in oblivion lost itself,
And I was home! The day held promise wide;
How could I know, dear one, my world was you,
And calm content was living by your side?
Boston — Portland 1921 A. J. Jokūbaitis

Nėra Man Sielos Draugų
Nėra man sielos draugų, 
Kad energijos priduotų; 
Nėra kas širdžiai brangų, 
Kad liūdesį užvaduotų.
Nėra man mylimo bernelio,
Kas žodelį meilų tartų,
Kas bučiuotų man veidelį, 
Kas kad skriaužiamą užtartų.
Nėr man židrinių akučių, 
Kad maloniai mane guostų, 
Nėra man saldžių tų lupučių, 
Kas paliestų mano skruostus.
Saulė kaitin, gėlės žydi,
Linksmin, visą sutvėrimą, 
Man likimas tik pavydi, 
Sukelia nusiminimą.
Oi, Dievuliau! kam-gi davei — 
Jautrią širdį kad mylėtų, 
Kad kankytų tiktai save, 
Kad be meilės vis kentėtų ?..

Laima

IŠ LIETUVOS JAUNOSIOS LITERATŪROS
šių eilučių autorių nebuvo irAntanas Ilčiukas. Dūšia ant 

popiero. (Lirika žaliajam kai- girdėjęs, jeigu bent tą patį, ką 
mui). 1932. Kaunas. Iš viso 
32 puslakštėliai, storesniame 
popieryje — kad atrodytą sto- 
desnis pluoštelis. Spausdinta 
Šiauliuose. Kaina 1 lt. Savait
raštis “Lapas” išsiuntinėjo ne
mokamu priedu metiniams skai
tytojams.

Ilčiukas — toks' menkutis 
“juodbruvis” vaikinukas. IŠ 
vienintelio pasikalbėjimo gavau 
įspūdžio, jog tai labai “tulžin
gas” asmuo (rusiškai: “želč- 
nyj”, tipas). Įkyria familjariai 
kartoja pirmą kartą matomam 
žmogui bedvasį posakį, skam
bančią į r o p i j ą, —r °Ma-no 
mielas!...” Susidarė įspūdžio, 
taip pat, jog “daug įsivaizduo
ja”: ir šią eilučių autoriaus ne 
kūrybines -- Zuniaiiawmu
smulkmeną darbo eilutes kažin ' 
kur redakcijoje pamatęs, ji jau 
išdidžiai kartoja “kimšęs jas j 
krepšį, kaip šlamštą,. .. ma-no 
m-ielas!..”. O daugiau jis apie j (Antrosios eilės:

jis sako — nuo tokio paties.
Pagal tradiciją, reikėtų prie 

progos tuojau su juodinti Ilčiu- 
ką,' “kam jis apie mane blogai 
atsiliepė”, kaip daroma papras
tai musų literatų tarpe, bet aš 
galiu į jo “Dūšią ant popierio” 
žiūrėti, visai pamiršęs jos auto
riaus tulžingumą. Jaunas vy
rukas — pasiskaitys ir pamatys 
daugiau, gal sumažins žmonėms 
tulžį. Aš visuomet galiu jam 
atsakyti didesniu malonumu, 
jeigu jis tuo pačiu to paties ieš
kotų. Tat, vadinas, asmuo čia 
nesvarbu,

Pradėjus rinkinėlį skaityti, 
tuojau gauni įspūdžio, kad jau
nam autoriui yra padaręs dide
lio įspūdžio važinėjimas trauki
niu, nes jis eilėse jį mini ket- 

žuroaHstinio,vert% kartli:
“Traukinys juodas laukais nu

bėgo!..” (Pirmosios eilės: “A- 
men!.

“Ilgai perone dar stovėjau. ..” 
“Sugrįši”).
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pavienių numeriųPARDAVINĖTOJAI
Jei pats negali, 

gauk mums kokią krautuvę, kuri 
galėtų tai padaryt. Mes prisiu
sime laikraščio numeną sulig 
reikalavimo.

Amerikos Lietuvio pavienių 
numeriu pardavinėtojai gauna 
">0 nuošimti.

Amerikos Lietuvio prenume
rata Suv. Valstijose — $1.50; 
Lietuvoje — $2. Kas užrašys 
ir prisius mums vieną naują 
skaitytoią, tas gaus dolerio ver
tės knygų DOVANAI pasiren
kant iš musą katalogo. Kreip-

Amerikos Lietuvis
M Vemon St. Worcester. Maw

“Traukinyje mudu susitikom”. 
(Traukinyje”).

“...Nebeilgai vežiuosiu dusia 
traukiniuos...” (“Nebeilgai...”). 

• Tas, žinoma, parodo, jog au-1 
torius — vaikas to krašto, ku- j 
riame net Telšių gelež’nkelio li
nijos išvėdinąs sudaro sukre
čiančią visus naujieną.

Visos eilės prikišamai rodo 
autoriaus brendimo metų per
gyvenimus (paprasčiausio —kū
ninio brendimo, lydimo — mu
sų nevykusiame auklėjime — 
ilgesiais, liūdesiais, skaudžiai 
tamsiomis meilės svajonėmis). 
Apie meilę galvojama labai 
daug: “Sugrįši”, “Po žvaigždė
tu dangumi...”, “Juodos akys”, 
“Prisimink žaliąsias pievas”) 
“Ak, mažyte, tavo akys. ..” — 

‘“mažyte” kartojama nekartą”), 
“Be tavęs...”, “Nebeilgai...”, 
“Nepalaušk širdies!”, (“...tu, 
svajota karalaite...”), “Liud- 

! nas eilėraštis” (“Gal raudos 
mama. Gal Liuc’ą...” —kursy
vas autoriaus; mintis apie nu
sižudymą — ryškiausias patvir
tinimas to, ką sakau apie kūni
nio brend mo laikotarpį, nevy
kusį musų auklėjimą ir juodą 
meilę). Tamsioji meilė yra jau
ną autorių privedus prie baisu
mo, kuris dvelkia iš eilių “Ap
juoktas. ..”:

Aš apjuokiau gyvenimą, — 
Gyvenimas — mane...
Gal ryt išgrojus dvyliktai 
Busiu ’šaltam grabe...
Nubodo restoranuose 
žmonėms dalyt š’rdis... 
Gyvenimas — tragedija 
Žiauri, kaip paslaptis...

(Ir vėl!) 
keikiu traukinį 
mane. ..

6-os Naujos Komedijos 
ir Doros Sargas 

Paskutiniu laiku Amerikos Lietuvis 
išleido keturius naujus veikalukus ir 
Doros Sargą, kuriuos tuojau patarti
na draugijoms išsigyt ir suvaidint-

1) -Po Apgarsinimui — 
Vieno veiksmo komedija, 28 pusi. 
Lošia 4 vyrai ir 8 moterys. Kaina 
30c.

2) -Atsiliepė Širdelė — 
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis, 31 pusi. Lošia 4 vyrai ir 
2 moterys, ir

3) -Gryby Mišinys —
. Vaikų Teatrui. Lošia maži ber

niukai ir mergaitės. Abu vekalu- 
kai vienoj knygelėj. Kaina 25c.

4) -Jonas Burbulas — 
Vieno veiksmo komedija. 31 pusi 
Lošia 3 moterys ir vyras. Kaina 
25c., ir

Dienomis
Apvogusį 
Naktimis 
Ir Dieva ir save. .. *
Gal ryt į šaltą Nemuną

• Nušok t nuo tilto teks, — 
Jaunystę prauliojau jau, — 
Kitos pragert neteks!. ..
Aš apjuokiau gyvenimą, — 
Gyvenimas — mane. ..
Gal ryt išgrojus dvyliktai 
Busią šaltam grabe. ..
Gaila, kad jaunas žmogus, 

per klaidą, apjuokia gyvenimą, 
(ir kuo ten lysti į tuos restora
nus ?!. .), kuris visuomet ker- 
šyje už išsišokimus (“juodą si
filį”, “Nušokt nuo tilto teks”) ; 
reikėtų išvengti klaidos — pra
gerti jaunystę. (Juodu sifilio 
vaizdu šis vaikinukas operuoja 
ir “Lape” spausdintuose prozos 
šmoteliuose; gaila, kad taip arti 
mai jį slegia tas juodas vaiz
das; jis, rodos, negali iš šalies 
į tą baisybę žiūrėti). “Viską | 
praradus, viską pardavus”, 
“klaikiuosiuos bulvaruos” pavy
dėdamas “Metropolio” ir “Ver
salio” lėbautojams (“Tik musą, 
ei, motuš’ dalužė pašėlus, padu- 
kus”...), vaikinas žada drauge 
kartis su motina, jeigu jai par
duotą lūšną. fReikėtą: tokį lė
bautoją gyvenimą išnaikinti, o 
ne pavydėti jo sau; visi turi in
tensyviai dirbti, o ne lėbauti; o 
kartis — tik po restoraną ūži
mo “laimės” ir galima; > šiaip 
skurdas turi būti akstinu nuga
lėti ir jį, ir tą nteisybę, kuri jį 
gimdo).

Yra ir gerą eilėraščių dveje
tas: “žirgas neša manė jauną” 
(juo vaduodamas! vyrukas au
torius tikrai gali iš tą tamsybią 
pasiekti “laimės šalį”), neblo
gas “Rusti dalia, dalužė. ..”; 
atskirą gerą posmelią juti šiuo
se: “Aplink gyvenimas”, ”19-ti”

3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. 90 pusi. Lošia 6 
vyrai ir 4 moterys. Kaina 50c.

6) —Bijunėlis-Komedija 
»r drama 4-se veiksmuose 6-se 
atidengimuose su dainomis. Para
šė žymus dramaturgas V. Nagur- 
noskis. Lošime dalyvauja 15 ypatų. 
Kaina 50 centų.

7) —Sušaldyta Dėdienė, 
Vieno akto farsas—komedija. Ši 
komedija pilna juokų ir gyvumo. 
Lošime dalyvauja 6 ypatos. Kaina 
30 centų.

Imant visas knygeles sykiu — pasių
sime už $1.50. Kreipkitės šiuo adre
su :

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vemon St.. Worcester. Mass.

DU VEIKALUKU VAIKŲ 
TEATRUI

Keturios Mėty Dalys 
ir

Raudona Kepuraitė
Abu Veikaluku Vienoj Knygelėj 

Parašė Lietuvos Žymus Dainus — 
Poetą

JUOZAS NARUŠEVIČIUS
Abu veikalėliai parašyti eilėmis, 
dalyvauja chorai, vaikai solistai ir 
nesolistai. žodžiu, veikalukai pui
kus ir įspūdingi. Norint sulošt, 
reikia užsisakyt apie 15—20 kny
gelių. Knygelė 10 centų. Kreip
kitės:—

Amerikos Lietuvis
14 Vemon St. — Worcester, Mass.

Išmokite Juoktis
40 mašinėle rašytų puslakš- 

čių juokų iš viso pasaulio už 
vieną dolerį išsiųs: Raš^jas 
Arėjas Vitkauskas,* Kaunas 
Lithuania.

“Kai žemė sužaliuoja”; kiti la
biau ar mažiau silpni. Eilėraš
tyje “Sugrįžtu”, tur but, išreik
šta pasauliažiura, gyvenimo pa
grindimą idėją meilė.

Klaidą yra netik korektūros.
Brošiūrėlėje pažymima, jog 

autorius ruošia ir apysaką rin
kinį: “Nuogas gyvenimas”! Iš 
vieno kito šmotelio, spausdinto 
“Lape”, matosi, jog šio auto
riaus proza nurodo tiek ne
sklandumo ir tričkumo, kaip Šie 
eilėraščiai. Arėjas Vitkauskas
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Ateivis ir Senatvės 
Pensijos Įstatymai
Laiks nuo laiko gauname 

daug užklausimų apie se
natvės pensijas, nes mažai 
žmonių apsipažinę su įvai
rių valstijų pensijos įstaty
mais, ir kadangi šis klausi
mas yra vienas iš svarbiau
sių, kurį valstijų legislatu
res šiais metais turės svars
tyti, tai čia pilnai išdėstome 
visų valstijų nusistatymus 
iki šiam laikui.

Iš 44 legislaturų, kurios 
laiko posėdžius šiais metais, 
ne mažiaus kaip 37 rimtai 
svarstė bylas liečiant senat
vės apsaugas. Keturiolika 
valstijų svarstė permainyti 
dabartinius egzistuojančius 
įstatymus; vienoj valstijoj, 
Idaho, rimtos, bet nepasek- 
mingos pastangos dėtos at
šaukti senatvės pensijos į- 
statymą, ir dviejose arba! 
trijose kitose valstijose;’pa
našus žingsniai remti gal 
del žmonių nusistatymo su
mažinti valstijų ir valdžios 
išlaidas.

26 valstijų legislatures jau 
pertraukė savo posėdžius, 
bet tikima, kad dar kaiku- 
rios valstijos, kurių legisla- 
turos vis sėdi, įves kokį 
nors pensijos įstatymą šiais 
metais.

Ateiviams, t i e įstatymai 
mažai ką teikia, nes visi
nauji įstatymai, sekant se- dviejų valstijų įstatymai 
nuosius įstatymus, stengia- reikalauja penkių metų gy-
si pagelbėti 
piliečius.

tik Amerikos

Pirm šių metų, 17 valsti
jų priėmė senatvės pensijos 
įstatymą, ir su šių metų 7 
valstijom, iš viso sudaro 24 
valstijas.

Valstijos, kurios pensijos 
įstatymą turi, čia paduotos, 
ir po vardu valstijos paduo
dame metus kada įstatymai 
priimti:

Montana ....................... 1923
Nevada ......................... 1923
Wisconsin..................... 1925
Kentucky ..................... 1926
Colorado ....................... 1927
Maryland ..................... 1927
California..................... 1929
Minnesota ....................... 1929
Utah ............................. 1929
Wyoming ..................... 1929
Massachusetts .............  1930
New York .... _............ 1930
Delaware ..................... 1931
Idaho ...............................1931
New Hampshire.......... 1931
New Jersey.................  1931
West Virginia.............. 1931
Arizona ...........................1933
Arkansas ..................... 1933
Indiana...................  1933
Maine ......................  1933
North Dakota........... .  1933
Oregon ......................... 1933
Washington ...........  1933

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVĮ

Metų, Gyvenimo Vietos ir PADEKIME UŽBAIGT VYTAUTO MUZIEJŲ
Pilietystės reikalavimai
Tos 24 valstijos aprūpina 

kokios nors apsaugos tų 
valstijų seniems gyvento
jams. Paprastai prašytojų 
metai mainosi. 12 valstijų! 
reikalauja, kad žmogus turi 
sulaukti 70 metų, ir tik ta
da gali prašyti pensijos; 11 
valstijų nustato 65 metus, ir 
viena valstija nustato 68. 
Ir rezidencijos laikas mai
nosi. Vienas naujas įstaty
mas, Arizonos valstijos, rei
kalauja, kad aplikantas iš
gyventų net 35 metus toje 
valstijoje, Massachusetts ir 
North Dakota reikalauja 20 
metų; Kentucky, Nevada, 
New York, Oregon ir West 
Virginia 10 metų, Arkan- 
5 metų, bet Delaware val-! 
stija irgi reikalauja, kad 
žmogus turi nuolatai gyven- Kauna> 0 sykįu jr visą Lie- statybos užbaigimo tikslui;

\ / o I H /"i V • I V'V'l •ti Suv. Valstijose per 15 m.; 
ir liekamos trylika valsti
jų reikalauja, kad žmogus 
išgyventų net 15 metų tose 
valstijose. Kiekviena valsti
ja nustato kiek pinigų mo
kama. Daugumoj valstijų 
daugiausia mokama po .$1. 
į dieną. Kentucky paskiria 
nedaugiau $250. į metus; 
North Dakota $150.00 į me
tus ; Indianoj augščiausią 
sumą yra $15.00 į mėnesį.

Apart Delaware ir Arkan
sas, senatvės pensijos ne
duodamos ateiviams, t ų 

vent tose valstijose ir neda
ro skirtumo tarpe piliečių ir 
nepiliečių. Bet kitose 22 
valstijose Amerikos pilie- 
tystė yra pirmas reikalavi
mas.

Arizona, Maine, Massa- 
chusetts, ,New Jersey ir 
New York ir North Dako
ta, įstatymai tik pažymi, 
kad prašytojas turi būti A- 
merikos pilietis; liekamos 
16 reikalauja, kad jis turi 
būti Suv. Valstijų piliečiu 
per 15 metų prieš padavimą 
prašymo.

Negalima suprasti kodėl 
šitas skirtumas darytas tar
pe piliečių ir nepiliečių, juk 
tos pensijos išmokamos iš 
viešų fondų? Kiek yra ži
noma, ateiviai, irgi turi neš
ti taksų nštą — tiesioginiai 
ar netiesioginai. Imkime 
Massachusetts valstijos se
natvės pensijos įstatymą, 
jis aiškiai skaito, “kad se
natvės pašalpai taksos iš 
vieno dolerio bus uždėtos 
ant šios valstijos kiekvieno 
gyventojo vyro, suvirs 20 
metų senumo, nepaisant ar 
jis Suv. Valstijų pilietis ar 
ne”? F. L. L-S.

Pavykę architektūros pa- jęs sulig savo išgalės prie 
statai dažnai geriau repre
zentuoja kraštą negu bet

■ kokia propaganda. Taip pa
vyzdžiui Eifelio Bokštas 
Paryžiuje puikiai atstovau
ja visai Prancūzijai; Par- tės ateiti įtaiką, kad ben- 
liamento Rūmai Londone — dromis pastangomis galėtu- 
visai Anglijai; Jurgio Va- mem šį metą visiškai už- 
šingtono paminklas — visai baigti statyti Vytauto Mu- 
Amerikai; Šv. Petro Bazili-1 ziejų Kaune. Organizacijų 
ka — Romai, ir 1.1. Vytau-jir pavienių asmenų nors ir 
to Muziejui Kaune yra lem- mažiausias aukas Lietuvos 
ta tokią pat rolę vaidinti, Generalinis Konsulą tas 

(reprezentuojant Lietuvą, j New Yorke mielai priimi- 
• Tas didingas pastatas Kau- nės ir persiuntinės į Kauną.
ne, vykdomas išimtinai lie- Mano patarimas butų toks: 
tuvių visuomenės aukomis, draugijos tegul neapsunki- 
yra taipgi lietuvių tautos na savo iždo šiam tikslui, 
pastangų ir vienybės simbo-, bet tegul paruošia kokią 

i lis. Užbaigtas Vytauto Mu- pramogą (pikniką ar card 
ziejus nepaprastai papuoš party) Vilniaus Muziejaus

Muziejus pradėtas statyti 
1930 metais, tai yra, Vytau
to Didžiojo Metais. Muzie
jus dar nebaigtas statyti, 
bet jau visai netoli galo. 
Lietuvos žmonės deda visas 
pastangas, kad bent šiais 
metais darbą užbaigti. Bet 
ar pasiseks? Tai prigulės 
nuo to, kiek ten Lietuvoje 
ir čia mes Amerikoje sume- 
sime tam tikslui centų. Au- 
kuotojų vardai bus Muzie
juje įamžinti ar tai ant 
marmuro lentos, ar aukso 
knygoje. Jau ne vienas A- 
merikos lietuvis yra ten sa
vo vardą įrašęs. Butų ypa
tingai gražu, ir svarbu, kad 
Vytauto Muziejuje Kaune 
žibėtų amžiais Amerikos 
lietuvių stipresnių bent or
ganizacijų : susivienijimų, 
draugijų, kliubų vardai.

Šiais metais, gegužės m. 
28-tą dieną, visa Lietuva 
rengia nepaprastą Vytauto 
Muziejui baigti rinkliavą — 
šventę: jaunimo organizaci
jos eina į talką statybos ko
mitetui ir yra manoma, kad 
neliks nei vieno asmens Lie
tuvoje, kas nebūtų prisidė- 

tautos paminklo, — Vytau
to Muziejaus pastatymo. 
TodeLir aš pavelijau sau 
kreiptis į brolius amerikie
čius su šiuo kvietimu: teiki- 

gautos iš pramogos paja
mos galėtų būti paskaitytos 
kaipo draugijos auka ir 
draugijos vardas tokiu bu- 
du patektų į Vytauto Mu
ziejaus garbės sąrašus.

P. žadeikis
Lietuvos Gen. Konsulas.

MIRE KAN. J. TUMAS 
(VAIŽGANTAS)

Balandžio 29 d. šv. Luko li
goninėje Kaune pasimirė ka
nauninkas Juozas Tumas-Vaiž
gantas, didelis musų tautos vei
kėjas ir rašytojas. Palaidotas 
su didelėmis iškilmėmis gegužės
2 dieną, Kauno Bazilikos kripto
je. Lietuvos laikraščiai rašo, 
kad visas Kaunas lydėjo Vaiž
gantą iš Vytauto bažnyčios,'į 
baziliką, kurios rektorium velio
nis buvo per keliolika metų. To
se liūdnose iškilmėse dalyvavo 
Valstybės Prezidentas, minis- 
terių kabinetas, kiti aukšti val
dininkai, daugybė organizacijų 
ir dvasiški jos. Pamaldoms va
dovavo J. E. Arkivyskupas J. 
Skvireckas. Prie velionies kar
sto pasakyta daug reikšmingų 
kalbų.

Vaižgantas per savo gy
venimą yra parašęs 
per 20 didelių tomų įvairių 
raštų ir bendradarbiavęs ke
lioms dešimtims laikraščių, žur
nalų.

Kaunininkui Tumui mirus, 
Lietuvių tauta neteko vieno sa
vo šviesiausių sūnų, didžiųjų 
darbininkų literatūros dirvoje.
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LIETUVOS EKONOMISTU PASITARIMAI
Pasikalbėjimo tema buvo “Po

litinių mokyklos reikalingumas 
Lietuvoj”. Pranešimą šiuo klau
simu padarė prof. Romeris. Jo 
pranešimo suglaustos mintys 
buvo maždaug tokios:

Mes gyvename nepaprastus 
laikus. Ne dėl to, kad visas gy
venimas kinta, . evoliucinuoja. 
Tai visada buvo ir bus. Vieni 
socialiniai junginiai auga, o ki
ti nyksta. Su tuo kyla ir nau
jos socialinės problemos, kurias 
lydi visokį socialiniai judėjimai, 
keičiasi bendravimo formos. 
Tai, kas seniau įvykdavo per 
100 — 200 metų, dabar įvyksta 
per 10 — 15 metų, žmogaus 
amžius pasiliko tas pats. Se
niau kelios kartos tiek nepergy
vendavo, kiek dabar pergyvena 
vienas žmogus per savo amžių. 
Dabar susižinojimas eina beveik 
momentu. Telegrafas, telefo
nas, radio.tiek pagreitino žinių 
perdavimą, kad mes beveik tą 
pačią valandą sužinome kas de
dasi visam pasauly. Traukiniai, 
auto ir aviacija tiek sutrumpino 
susisiekimo laiką, kad seniau 
tam pačiam susisiekimui su ku
ria nors vieta reikdavo savaičių 
ir mėnesių, o dabar tai galima 
atlikti per vieną kitą valandą. 
Nyksta skirtumai tarp atskirų 
valstybių ir atskirų vietų. Se
niau kuriuos nors naujus judė
jimus sužinodavo ne taip greit 
kaip dabar. Visa tai duoda sku
biau evoliucijai reikštis. Apie 
visus judėjimus esame daug 
girdėję. Vienus judėjimus giria, 
kitus peikia, dažnai nežinodami 
ką peikia ir ką giria. Jei mes 
nespėjam eiti su gyvenimo tem
pu, nesugebam sekti naujausių 
judėjimų, mes per greit sens
tam, dažnai kaltinam jaunimą 
ištvirkimu ir kitomis blogybė
mis, visiškai nepažindami ir ne
sigilindami dėl ko taip yra. Rei
kia eiti su gyvenimu, reikia jį 
studijuoti, neatsilikti nuo gy
venimo tempo. Įvairios proble
mos ir judėjimai dažniausiai 
kyla kur nors kitur. Jei kiltų 
tokių judėjimų audra, be abejo, 
ji ir mus užlietų. Dėl to mums 
reikia iš anksto tinkamai prisi
rengti tuos judėjimus sutikti. 
To reikalauja ir musų geografi
nė padėtis. Mes esam ant visų 
judėjimų vieškelio. Nuo pat 
pirmojo Lietuvos padalinimo 
nebuvo nė vienos kartos, kuri 
nepergyventų kurios nors revo
liucijos, sukilimo ar panašaus 
judėjimo. Mes nesam užkampy, 
kaip, sakysim, Suomija, skandi
navų valstybės, kurios ramiau 
gali į visus judėjimus žiūrėti. Iš 
viso tokios šalys, kurios turi pa
našius klausimus, kaip Klaipė
dos .ir Vilniaus klausimai, Ryt
prūsių, SSSR ir kt. judėjimai, 
negali ramiai žiūrėti į visus 
tuos klausimus.

Greta to matom ekonominę 
krizę, kuri ir mus palietė, ši 
krizė nėra panaši į visas seniau 
buvusias eilines krizes, kurios 
buvo dėl individualistinio prin
cipo taikinimo ūkiškoj santvar
koj, Kapitalizmas jau nebe tas, 
kurį mes seniau stiudijavom. 
Laisvų rinkų vis mažiau bėra. 
Ekonominis pasyvumas pakei
čiamas ekonominiu aktyvumu. 
Daug ūkiško gyvenimo sričių 
socializuojama. Eksportas ir im
portas virsta valstybės funkci
ja. Valstybė pasidaro lyg ir di
delė įmonė, o atskiri asmens ir 
įmonės virsta jos agentais. 
Nuosavybė šiandien jau nėra 

“ius utendi” romėnų prasme, — 
poniškoji teisė, kuri leidžia nau
dotis savo turtu kaip nori, o 
virsta socialine funkcija, tarny
ba. Dabar nuosavybės teisė tik 
tiek teišlaikoma ir tegerbiama, 
kiek ji naudinga visuomenei. 
Visos pastangos krizei nugalėti 
— muitų barjerai, kontingentai, 
svetimos valiutos apyvartos 
varžymas, autarkijų siekimas— 
vargu tai priemonės, kurios ga
lėtų išgydyti krizę. Yra giles
nių krizės-priežasčių ir kontras
tų. Ryškiausia bene bus ta, 
kad seniau valstybės absoliutiš- 

j kai buvo daug didesnės negu 
I dabar. Technikos pažanga iš
kėlė valstybių persitvarkymą 
nacionaliniu principu. Naciona
linis principas vienus socialinius 
junginius suburė į didelius vie
netus, bet iš antros pusės di
džiumoj vedė prie smulkėjimo 
proceso. Dvidešimtam amžiuj 
nacionalizmo principas dar pa- 
ryškėjo ir valstybių skaidyma
sis eina vis į mažesnius viene
tus. Dabartinė valstybė, paly
ginti su prieš 200 — 300 metų 
buvusiomis valstybėmis, galima 
sakyti, lygi parapijai. Ypač tai 
ryšku Europoj. Greta smulkė
jimo proceso mes matome val
stybių blokavimąsi, kaip pav. 
SSSR, Britų imperija, U. S. A., 
Panamerika, Paneuropos idėja. 
Jei dabar Paneuropos idėja ne
bus dar realizuota, tai dar po 
vieno sukrėtimo ji bus tikrai į- 
gyvendinta viena ar kita forma. 
Revanšo idėja nėra mirusi, nes 
didžiojo karo nepasisekė baigti 
kompromisu, kuriuo butų paten
kintos abi pusės.

Musų valstybe, kaip jau buvo 
m'nėta, yra ant vieškelio, kurio 
vienam gale yra platus komu
nistinio bandymo laukas, kuris 
savo veikimą siekia universali- 
zuoti, iš kito galo darbšti, gar
si poetais ir filosofais tauta, ku
ri yra suteikusi Vakarų Euro
pai savo kraują ir išsiplėtusi 
net į rytus. Tik tolimesnės pa
stangos šia kryptimi buvo di
džiojo karo sustabdytos. Ta
čiau didž. karo žaizdos nesulau
žė šios tautos pastangų atgauti 
ką ji kada nors buvo pagrobusi. 
Mes taip pat. su ja turime są
skaitas. Ir sutrečiuoju kaimy
nu, Lenkija, esam bloguos san
tykiuos. Ji yra pagrobus Lietu
vos sostinę Vilnių ir atsisako 
leistis bent į kurias kombinaci
jas. Suminėtoms priežastims ir 
socialinėms problemoms studi
juoti reikia politinių mokslų 
mokyklos.

Ji turėtų apimti dvi sritis, 
viena — socialines problemas ir 
socialinius judėjimus, antroji — 
kaimyninių šalių politinę Struk
tūrą ir jos istoriją po Did. karo.

Mokykla turėtų būti visiškai 
atskira ir laisva nuo universite
to, nes šie mokslai nėra .akade
miški mokslai. Akademiko stu
dijos prasideda tik tada, kai ku
ris klausimas yra galutinas su
siformavęs. Akademikui tik ta
da žmogus yra gyvas, kai jis 
yra miręs. Gyvo gyvenimo stu
dijavimai moksliškais pagrin
dais ir bus tos mokyklos užda
vinys. ši mokykla ypač turė
tų būti lankoma teisininkų, eko
nomistų, žurnalistų, huminitarų 
ir kt. Mokykla turėtų būti su 
privalomu įsirašymu, kolokviju- 
mais ir egzaminais, šios mo
kyklos baigimas butų tik papil
dymas žinių, bet ne profesijos 
sudarymas. Mokslas turėtų tęs-
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tis dvejus metuą. Tas pats kur
sas turėtų pasikartoti kas treji 
metai. Vienam dalykui per sa
vaitę reiktų-skirti 2 — 4 valan
das. Mokykloj turėtų būti bent 
du skyriai: vienas labiau politi
nis, o antras socialinis. Sky
riai turėtų būti-nesustingę.

Toliau prof. Romeris nurodė 
kuriuo budu reikėtų minėtą mo
kyklą įkurti.

Diskusijose pirmiausia daly
vavo prof. Janulaitis.

Prof. Janulaitis pritaria suma
nymui mokyklą įsteigti. Jis, 
papildydamas prof. Romerio ar
gumentus šios mokyklos reika
lingumui, nurodė, kad mes daž
nai daug kas darome be plano, 
mažai apgalvotai, be apskaičia
vimo. Bandoma eksperimentuo
ti. Bet jei butų tinkamesnis 

' dalyko pasiruošimas, eksperi
mento klaidų butų galima iš
vengti. Vokietijoje yra daug 
tokių mokyklų. Prof. Janulai
tis mano, kad mokykla turėtų 
būti vienerių metų. Taip pat 
nurodė, kad mokykla neišnai
kins grupių grupelių siekimų, 
tik duos joms medžiagos.

Prof. Pakštas, karštai pritar
damas sumanymui, nurodė, kad 
gal, geriau šią mokyklą pava
dinti institutu. Taip pat nuro
dė, kad daugiau dėmesio reiktų 
atkreipti į antrą sritį — terito
rinį skyrių. Reiktų gerai iš
studijuoti sienų problemas, Vil
niaus ir Klaipėdos klausimus ir

Dr. J. Krikščiūnas nurodė, 
kad tokia mokykla neturėtų bū
ti perdaug uždara, nes ji gali 
turėti mažai klausytojų, į mo
kyklą daugiausia eina amato 
ieškoti. Bet į šią mokylą var
giai kas eis tokiu tikslu. Todėl! 
į ją eis žmonės tik ieškodami’ 
žinių, todėl prievartos nereiks ir 
ji turėtų būti lengviau prieina
ma. Tada ji turėtų didesnį pa
sisekimą, j ją stotų ir augesni 
žmonės. Lektoriais taip pat tu
rėtų būti tik augesnieji, turin
tieji gyvenimo patyrimo as
mens.

Tomkus nurodė, kad ta mo
kykla turėtų būti aiškiu valsty
bingumo atspalviu. Visi svars
tomieji klausimai turėtų pereiti 
per lietuviškumo prizmę. Pana
šius tikslus turi ir Vokietijos 
politinių mokslų mokykla. ' Vo
kietija eina prie universiteto 
supolitikinimo. To paties sie
kia ir Italijos aukštosios mo
kyklos. Daugiausia vietos reik
tų skirti vietos klausimams, lie
tuviškoms problemoms>

Dr. L. Natkevičius nurodė, 
kad tokiai mokyklai geriau tik
tų socialinių mokslų mokyklos 
vardas. Taip pat ir Paryžiuje 
esamoji socialių mokslų mokyk
la yra daug panašesnė į čia ma
nomą steigti mokyklą, negu po
litinių mokslų mokyklai esamai 
Paryžiuje. Taip pat ji neturė
tų būti perdaug uždara. Gal net 
ji turėtų būti lyg ir paskaitų 
ciklas. Tokios mokyklos yra ir 
J. A. Valstijose.

Prof. Stankevičius pasisako, 
kad, ateidamas į šį pasikalbėji
mą, buvo skeptiškas šios mo
kyklos reikalingumui, bet profe
sorius Romeris jį įtikinęs ir jis 
norėtų būti tos mokyklos klau
sytoju ir lektorium. . Programa, 
prof. Stankevičius mano, turė
tų apimti tik tam tikrų jėgų, 
veikiančių socialinį gyvenimą, 
svarstymą. Reiktų kreipti dė
mesį ir į tų jėgų istorinę raidą. 
Perdaug aktualių klausimų į- 
traukimas į programą irgi gali 
neduoti naudos.

Dar kalbėjo V. Kvieska, G. 
Galvanauskas ir kiti, kviesadmi 
imtis konkrečių žygių tokiai 
mokyklai steigti.

Pasikalbėjimo dalyviai pavedė 
Ekonominių Studijų Draugijai 
drauge su tokios mokyklos ini
ciatorium prof. M. Romeriu su-
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ADENOIDAI
Gerklės dalis, kuri randasi 

viršuje gomurio ir užpakalyj 
nosies, yra vadinama nosinė 
gerklė arba nosinė kosere.

Sveiko žmogaus nosinės kose- 
rės užpakalinėje sienoje randa
si dažnai priaugusių mažų lym- 
phos audinėlių, kurie sudaro 
mažą kaupelę, vadinamą Lusch
ka’s trečiu tonsiliu. Bet daž
nai pasitaiko, kad, del kaikurių 
priežasčių pas vaikus tie lym- 
phos audiniai peraugę pripildo 
visą nosinę gerklę arba koserę 
ir uždaro per nosį kvėpavimą. 
Tai yra vadinami peraugusiu 
Luschka’s tonsiliu arba adeno- 
dais.

Priežastys, nuo kurių adenoi
dai perauga, yra neaiškios, dėl
to ir apsisaugojimas yra neuž
tikrintas^ Maž daug žinoma 
kad prigimtis turi didelę įtaką, 
nes randasi tokių šeimynų, kad 
visi turi adenoidus. Dar yra pa
stebėta, kad šaltame klimate 
daugiau vaikų turi adenoidus, 
negu šiltame ir daugiausiai nuo 
trijų iki penkiolikos metų senu
mo; bet adenoidus gali turėti 
net trijų savaičių kūdikiai arba 
suaugę žmonės. Vaikai turin
tieji adenoidus beveik visados 
serga kokia nors kita liga. Jie 
valgo be apetito, pilvelis atsa
kančiai nevirškina valgių, vidu
riai nuolatos užkietėję ir visa
dos turi padidėjusius užnuody
tus - tonsilius. Ar tie aukščiau 

i suminėti nenormalumai buna 
! priežastim augimo adenoidų, ar 
adenoidai pagamina kitų orga
nų nesveikatą, iki šio laiko dar 
nėra patikrinta.

Visokios rūšies nosies užkim
šimai gali būti adenoidų augi
mo priežastimis: sulinkus arba 
kreiva nosies pertvara, krem
zlių peraugos, padidėję turbin- 
kauliukai, syphilo trečias laips
nis, škarletina, tymai, diphteri- 
ja, kokliušas ir 1.1.

Per ilgą laiką negydomi ade
noidai pradeda gesti ir iš jų 
nuolatos sunkiasi tiršta, krau
juota gleivė.

Pamačius adenoidus turintį 
vaiką, lengvai galima tai pažin
ti. Jis turi lig atbukusią išvai
zdą, visados buna išsižiojęs, pa
storėjusios lupos, iš šalių lig su
spausta 
šnervės 
šnypšti, 
tėjusia 
lėdamas 
ba per burną ir dėlto balsas bu
na visados neturintis lankstumo. 
Miegodamas knarkia, užtroškęs 
dažnai pabunda ir nuolatos nu- 
sispardo užklodus. Kadangi no
sies gleivės įdegimas dažnai pa
sikartoja, j i s visados kosti, 
čiauda, vidurių nevirškinimu 

nosis, sumažė j tįsios 
ir dėl negalėjimo išsi- 

nosis perpildyta sutirš- 
gleive. Vaikas, nega- 
kvėpuoti per nosį, kal

daryti organizacinį tokios mo
kyklos komitetą. Toks komite
tas yra sudarytas iš šių asme
nų: prof. M. Romerio, prof. I. 
Tamošaičio, J. Lapėno, V. Kvie- 
skos, Dr. V. Juodeikos, M. Ka
volio, Dr. E. Turausko, Tom
kaus, Dr. Krikščiūno, Dr. L. 
Natkevičiaus ir V. Mačio. Ko
mitetas yra pasiskirstęs dviem 
komisijomis: mokslinę ir finan
sinę. Pirmoji išdirbs programą, 
numatys lektorius ir parengs 
statutą, antroji tyrinėja finan
sinę pusę, ieško lėšų tos mo
kyklos išlaikymui.“ Be to, yra 
sudarytas komiteto , prezidiu- 
mis iš prof. M. Romerio—pirm., 
J. Lapėno — vicepirm. ir V. Ma
čio — sekretoriaus. Dabarti
niu laiku mokslinė komisija iš- 
dirbinėja mokyklai programą.

(Iš “Tautos Ūkio”). 

bėdavoja, išbalęs, mažakraujas 
neturi normalaus svorio ir pa
gal metų senumo sulyginus su 
kitais vaikais buna fiziškai ir 
protiškai daug silpnesniais. Tu
rintieji adenoidus vaikai dažnai 
buna nervuoti, vaikščiojant ar 
miegant, raumenys trūkčioja, 
patalinę prišlapina ir net pasi
taiko, kad suserga nervų liga 
vadinama chore j a (Saint Vitus 
Dance). Iš nosies kraujas daž
nai bėga, paausyse ir pažan- 
džiuose gručiolai (liaukės) pa
kyla, sutinsta. . Adenoidai daž
nai užkemša Eustachian trube- 
lę; vaikų girdėjimas žymiai su
mažė j a ir kartais net vidurinė 
ausis užsinuodija. Tokiems vai
kams buna vargas mokytis, nes 
jie negali girdėti visą tai, ką 
mokytojas sako.

Alsavimas per burną, ypatin
gai vaikų -amžiuje, visados pa
lieka nepageidaujamas pasek
mes, kaip tai alsavimas per at
darą burną, siauras, aukštai iš
gaubtas burnos gomurys, netik 

’sliai išsikraipę dantys, o viršu
tinio žandakaulio dantys išsiki
šę, veidas pailgas ir neturi nor
malės išvaizdos

Gydymas vaistais adenoidų y- 
ra nepraktškas ir tik mažas 
nuošimtis tepagydoma. Vienin
telis adenoidų išgydymas yra 
su chirurgijos pagelba. Opera
cija buna nepavojinga; patyręs 
gydytojas atlieka į dvi m:mitas 
laiko arba greičiau. Po opera
cijos yra atsargiau palikti vai
ką ligoninėje per 24 valandas; 
labiausiai jei operacija yra da
roma žiemos laiku, tai ligonis 
privalo vieną savaitę pabūti vi
duje. (stuboje). Mažas nuošim
tis operuotų adenoidų gali vėl 
atgauti, ypač tokiems vaikams, 
kurie yra silpni, ligoti ir nepri
silaiko higienos taisyklių. To
kiame atsitikime gali būti rei
kalinga antra operacija.

Praleidus apie keturias savai
tes po išėmimui adenoidų, vai
kai gali lengvai kvėpuoti per no
sį, bet iš įpratimo jie vaikščio
ja išsižioję ir vis kvėpuoja per 
burną. Tokiame atsitikime tė
vai privalo persergėti ir raginti 
vaiką kvėpuoti per nosį, o ne 
per burną. Miegančius vaikus 
reikia pratinti gulėti ant šono, 
o ne ant nugaros.

IŠ LAIKRAŠČIU
‘’‘Musų Laikraštis” rašyda

mas peržvalgą “Ką Komunistai^ 
Veikia?” paduoda sekančių ži
nių :

“Kai kurie Rusijos lankytojai 
sakosi ten nieko baisaus nema
tę. Laikraščiai tas jų pasakas 
stambiomis raidėmis atspausdi
no. Bet tikėt tokioms pasa
koms gali tie, kurie nemėgsta 
dalykų ištirti iki paties dugno. 
Rusijos lankytojams tektų ne
užmiršti, kad kai jie Rusijoje 
lankosi, tai pamato tik tuos da
lykus, kurie specialiai užsienie
čių pasižiūrėjimui yra paruošti.

Rusija. Rusijos bedieviai no
ri pasiekti to, kad visoje Rusijo
je apie Dievą niekas nieko neži
notų. Maskvoje yra speciali 
seminarija, kuri ruošia bedie
vybės apaštalus. Nuo 1930 me
tų buvo nusistatyta, kad revo- 
liuucijų kėlimas esanti viena iš 
geriausių priemonių bedievybei 
skleisti. Todėl Rusijos bedie
viai galvoja budus, kaip reikia 
įvairiuose kraštuose ruošti re
voliucijas.

Kadangi dabar labai madnas 
dalykas kalbėti apie kultūrą, tai 
yra nusistatyta skelbti, kad ti
kyba kultūrai esanti kenksmin
ga. Tam bolševikų skelbimui 
patikėjo net ir kai kurie dideli 
Vytauto Didžiojo universiteto 
profesoriai. Kaip Maskvoje y- 
ra nutarta, taip profesoriai Lie
tuvoje skelbia. O kaip iš tiesų 
yra, tuo jie visai nesirūpina.

Iki 1937 metų bolševikai tiki
si Dievą visiškai sunaikinti So
vietų Rusijoje.

Azija ir Afrika. Rinktinai 
jaunuoliai Maskvoje išėjo dvie
jų — trijų metų specialų moks
lą, kaip subedieVinti Aziją ir 
Afriką. Dabar tie bedievybės 
mokytojai jau moko vietos žmo
nes, kaip reikia Dievo išs’žadėti 
ir kaip tą bedievybę skleisti ki
tų tarpe. Jau 1925 1F1926 mes
tais Maskvos bedievių seminari
joje daug kas matė kinų, japo
nų ir indų, besirengiančių be
dievybei apaštalauti. Nuo 1927 
metų savo kraštuose

Esą reikalin-

Nors Bulgarijos 
nusista- 
bet ko- 

smarkiai 
plėtimui 

atentata1"

” JaU""pa-? 
širodė gerai susiorganizavę. Ja-' 
ponijoje yra įkurtas centralinis 
aziatiškas komitetas,. kuris rū
pinasi komunizmo skleidimu’ 
Ramiojo vandenyno pakraščiuo
se, Indokinijoje, Indijoje, Kini-; 
joje, Formozoje, Filipinuose, 
Jungtinėse Amerikos Valstybė
je, Alaskoje, Australijoje ir 
Naujoje Zelandijoje. Savo pro
gramoje turi užsibrėžę kelti na
cionalistinius judėjimus prieš 
tenykštę valdžią, užkirsti kelią 
misijų darbui.

Bendrai Europa, čia bolševi
kai į savo tarnybą rūpinasi J- 
traukti mokslą. Rūpinasi, kad 
butų kiek galint daugiau žmo
nių, atstovaujančių mokslą ir 
jiems tarnaujančių. O paskui 
skleidžia gandus, buk su reli
gingais žmonėmis esą negarbin
ga draugauti. Apšviestiems 
žmonėms esą gėda bažnyčioje 
imti šliujbą. O po to jau eina 
prie atviros kovos su religija. 
To darbo pradžia įvyksta per 
katalikų veikėjų autoriteto nu- 
mušimą, per jų pažeminimą vi
suomenės akyse.
ga kalbėti, kad tik sociaFstai 
esą visuomenei pas'tarnavę, o 
apie katalikų gerus darbus ne
reikia nieko kalbėti.

Paskutinis bolševikų rūpestis 
Europoje, tai kelti revoliucijas. 
Maskva pataria, kad kai komu
nistai politiniame, ar kitokiame 
veikime užima kokią nors vietą, 
nesisakytų esą komunistai. Di
deliais laimėjimais komunistai 
laiko Bažnyčios ir kunigų įtakos 
sumažėjime mokyklose ir mo
kyklų tvarkyme. Komunistai 
labai džiaugiasi, kad mato mo
kytojus, kurie nėra bedieviai ir 
komunistai, o dirba komunistų 
varomą darbą.

Bulgarija, 
valdžia priešingai yra 
čiusi Sovietų Rusijai, 
munizmas Bulgarijoje 
plečiasi. Komunizmo 
buvo pavartoti net 
prieš kai kuriuos asmenis. Mat 
komunistams visokios pramo
nės yra leistos. 1931 metais 
gruodžio mėnesio 1 dieną įsikū
rė speciali draugija, kurios tiks
las kovoti su Dievu.

Vokietija. Vokietijos komu
nistų skaičius yra didesnis už 
Rusijos komunistų skaičių. 
Maskvoje yra nutarta taip 
skelbti, o Vokietijoje skelbiama, 
buk kunigai e’na kartu su kapi
talistais ir vargo žmonėms nie
ko nepadedą. Visomis išgalėmis 
stengiasi kurstyti katalikais ne
pasitikėjimą ir žeminti jų var
dą. 1929 m. Bodenbache įkur
ta organizacija, kurios tikslas 
kovoti su Dievu. Toje kovoje 
viena iš didžiausių priemonių y- 
ra laikoma kunigijos šmeiži
mas. Yra rašomi romanai, lai
kraščiuose aprašinėjami prama
nyti kunigų nusikalamai. O 
kai reikia tuos kunigų nusikal
timus įrodyti, tam neturi jokių 
davinių. Bedievybė yra platina
ma per biaurius pave kslus, per 
teatrą, kiną ir rengiamasi pa
saulinei revoliucijai.

Jeigu gerai įsižiūrėsime į Lie
tuvos bedievius, 
me, kad ir jie iš 
tu tonu gieda“.

Kad taip daro bolševikai ir 
jųjų pasekėjai, to niekas nugin
čyti negali. Tačiau kad ir vi
sos kitos partijos savo politi
nėje propagandoje ne daug kuo 
nuo jų atsilieka, taipgi nuginčy
ti negalima, kadangi ir pas de
mokratines partijas tankiai bu
na, kad teisybė turi klaidžiot po 
priedanga skraistės.

--------------- O---------------

LIETUVOS ŽINIOS

tai pamatysi- 
Maskvos gau-

TRYS ŽIAURIOS ŽMOG
ŽUDYSTĖS

Pabebirvio km., Šimkaičių v. 
Raseinių ap. šiomis dienomis 
buvo dvi žiaurios žmogžudystės.

Pirma žmogžudystės tokia: 
Stepas Gelumbauskas išvežė be
konus į šilaukio stotį, o namie 
paliko senus tėvus ir berną. Se
niai matyt, del kažko susikivir
čijo ir senė geležine kačerga 
smogė savo vyrui iš užpakalio į 
galvą. Senis krito be žado, bet 
del smūgio, tur but, butų ne
miręs, Tada senė kviečia į tal- 
.ką berną, kuriam pažadėjus 
1000 lt., kad vyrą pribaigtų. 
Bernas senės prašomas Gelum- 
bauską užsmaugęs. Nužudytas 
Gelumbauskas buvo Sarvoj a- 
mas, o senė paslėpus pėdsakus 
ir pradėjus ruošti laidotuves. 
Senuką papuošti buvo pakvies
ti kaimynai. Jie lavoną prausė, 
skuto barzdą, šukavo ir bešu- 
kuodami rado galvoj skylę, o 
apie gerklę buvo pajuodę. Tuoj 

jie jau I buvo. įtarta, kad senukas n užu-

A t v i r u t ė s !
PAMATYKIT LIETUVOS VAIZDUS ATVIRUTĖSE

Pasiskubinkit Jas įsigyt
Kazimieras G. Lukšys ką tik buvo sustojęs Worces- 

tery (Mass, valstijoj) ir rode iš Lietuvos krutumus paveik
slus. Vėliau buvo užėjęs į Amerikos Lietuvio knygyną ir 
paliko atviručių iš įvairių Lietuvos miestų. Atvirutės pui
kiai nufotografuotos ir vaizduoja gyvus žemiau talpina
mus Lietuvos vaizdus iš sekančiu vietų:

Airiogalos 
Alytaus 
Aukštadvario 
Betygalos 
Biržų 
Čekiškės 
Daugų 
Ežerėnų 
Garliavos 
Grinkiškio 
Griškabūdžio 
Joniškėlio 
Joniškio 
Jezno 
Josvainio 
Kaltinėnų 
Kalvarijos 
Kartenų 
Kazliškio - 
Kazlų Rudos 
Kelmės 
Krekinavos 
Kretingos 
Kuršėnų 
Kvėdarnos 
Kupiškio 
Kamajų 
Kauno 
Kėdainių 
Klaipėdos 
Kraž'ų 
Krosnos 
Kupiškio 
Kurtavėnų 
Lauxuvos

Lazdijų 
Lėlių 
Leliūnų 
Leipalingio 
Liškevos 
Mažeikių 
Mažionių 
Meškučių 
Miraslavo 
Mosiedies 
Marijampolės 
Naumiesčio Š. A. 
Naumieąčio T. A. 
Nemakščių 
Onuškio 
Panevėžio 
Papilės Y 
Pakražantės 
Pakruojo 
Paliūnės : 
Pilviškių 
Plungės 
Pumpėnų 
Ramygalos 
Raseinų 
Raudėnų 
Smilgių 
Šakių 
Stakliškio 
Šeduvos 
Šiaulėnų 
Šiaulių 
Šilalės 
Seirijų 
Seredžiaus 
Simno

Norintieji įsigyt kaikuriuos iš viršuje sužymėtų Lietu
vos vietų ir miestų vaizdus atvirutėmis, galit juos gaut 
Amerikos Lietuvio Knygyne sekančiu patvarkymu: Kas 
prisius 250, tas gaus g vaizdus; kas prisius 500, 
tas gaus y vaizdus; kas prisius $1.00 tas gaus 
•| vaizdų, atvirutėmis. Viena atvirutė Q centų.
Kreipkitės sekančiu adresu:

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS
14 Vernon St., Worcester, .Mass.

dytas ir 'apie tai pranešta poli
cijai. Policija senę Gelumbaus- 
kienę ir berną St. Kvietkų areš
tavo. Juodu abu uždaryti Ra
seinių kalėjime, tardomi prisi
pažinę.

Reikia pažymėti, kad velionis 
Jurgis Gelumbauskas buvo lais
vų pažiūrų žmogus, labai apsi
skaitęs ir nuolat vedė karą su 
tamsybės šalininkais. Jis savo 
priešų buvo gerbiamas, o šali
ninkų labai mylimas del iškal
bingumo, išs.lavinimo ir teisin
gumo. ' Gelumbauskas savo pa
žiūras skelbdavo atvirai, buvo 
pirmasis Šimkaičių valsčiuje 
laisvamanių organizatorius. Ge
lumbauskas palaidotas Vadžgi
ry, laisvuose kapuose.

ANTRA ŽMOGŽUDYSTĖ 
DAUG ŽIAURESNĖ

Tame -pat kaime ir valsčiuje 
Simo Ignatavičiaus žmona turė
jo meilužį. Vienas Ignatavi
čiaus sūnūs labai panašus į mei
lužį, o vėliau gimus duktė'dar 
panašesnė į meilužį. Ignatavi
čius nutarė, kad ta duktė yra ne 
jo. Nelaimingą mergytę Igna
tavičius pradėjo kankinti: rude
nį prie durų virtuvėj pametė 
lentinį loviuką, įkreikė šiadų 
ir čia apgyvendino metų am
žiaus mergytę. Ji buvo neva
loma, marinama badu, apkibus 
parazitais, o jos guoly raitėsi 
kirmėlės.

Ignatavičius motinai griežtai 
drausdavęs mergaitei duoti val
gyti ir abi: neištikimą žmoną ir 
nelainlingą mergytę, skaudžiai 
mušdavęs, žmona kelius syk bu
vo pabėgus, bet Ignatavičius vis 
ją susigrąžindavo.

Mergytę maitindavus motina 
vogčiomis naktį, kai vyras ne
mato arba kur išeina.

Kadangi mergaitės negalima 
nukankinti, tai Ignatavičius nu
tarė ją paprastai nužudyti: už
stojo su kurpėmis ant mergai
tės krutinės ir nelaimingoji po 
poros valandų mirė.

Mirusi mergytė buvo palaido
ta. Aplinkės moterys, lankyda
mos pašarvotą mergaitę, paste
bėjo mėlynes galvoj ir paleido 
kalbas, kad mergaitė nužudyta, 
žinia pasiekė policiją.

Lavoną skrodžiant gydytojas 
mergaitės skrandyje rado kiau

Salaku 
Salantų 
Sidabravo 
Sintautų 
Skaudvilės 
Skuodo 
Stulgių 
Šilavos 
Švėkšnos 
Taujėnų 
7.‘y ta venų 
Tauragės 
Telšių 
Utenos 
Ūdrijos 
Ukmergės 
Veisiejų 
Viduklės 
Višakio Rudos 
Vabalninko 
Vadoklių 
Varnių 
Veliuonos 
Vešvenų

• Viekšnių 
Vilkaviškio 
Vilkijos _ 
Vilniaus 
Vosiliškio 
Žaslių 
Žagarės 
Žeimių

šinių kevalų, miežų grudų ir di
delę geležinę sagą. Mat, Igna
tavičius norėjo ją užspranginti 
ir mergytei viską kimšo į bur
nelę.

Be to, rasta mergaitės sulau
žyti šonkauliai ir įlaužta krūti
nė.

Ignatavičius teismo organų į- 
sakymu suimtas ir padėtas Ra
seinių kalėj iman.

Bendrai, šiuodvi žmogžudys
tės labai sujaudino visą plačią 

'apylinkę, žmonės ape tuos 
šiurpulingus įvykius tik ir kal
ba.

VAIKAI UŽMUŠĖ VAIKĄ
Šakyna, Gruzdžių vai. balan

džio 14 d. berinkdami kiauši
nius vaikai užmušė 10 metų vai
ką — Pakamaniuką, Burbinų 
km.'

Didžiojoje savaitėje, kuomet 
varpais nebeskambinama, vai
kai tą ceremoniją atlieka įvai
riais klegečiais, tarškečiais apie 
bažnyčią bėgdami, vėliau eina į 
kaimą rinkti kiaušinių.

Pakamaniukas su šutkiuku 
jau mokyklą lankydami keršta- 
vosi ir tik šutkiuko draugas 
Alejuniukas jį apgindavęs. Da
bar Pakamaniukas buvo išves
tas vienas kiaušinėti ir rastas 
ant kelio užmuštas. Įtariamas 
Šutkiukas 15 m. Mažesnieji vai
kai pasakė motinai, kad jos sū
nūs esąs susirgęs. Motina ra
do paguldytą negyvą ir šalia pa
dėta kepurė su 10 kiaušinių.

Burbinų kaimo ir dar gretimo 
kaimo vaikai esą labai ištvirkę, 
net neduoda suaugusiems keliu 
praeiti. Tėvai tų vaikų ne tik 
ką nedruadžią, bet jei kas skun
džias vaiką, tai dar užsistoją ir 
pagirią.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal gerinusį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagal
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street

Worcester, Mass.
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KOKIE METAI VEDYBO
SE YRAJKRITIšKIAUSI?

Čia paduosime porą atsa
kymų žmonių, paklaustų a- 
pie kritiškiausius (pavojin
giausius) metus vedybose.

Viena atskirta moteris sa
ko: “Vedybose tiktai vienas 
metas yra kritiškas, o tai 
yra pirmas metas. Jis paro
do, ar 2 žmonės galės sugy
venti ar ne. Apsivedus bū
ti nėra lengva, bent nėra 
taip, kaip dar jauni būdami 
manom apie vedybas. Kiek
vienas' turi daug išsižadėti, 
taip vyras, taip moteris. 
Kiek išsižadėti galima, pa
rodo pirmieji metai. Kaip 
tik pirmąjį metą dar meilė, 
jaunystė ir tikėjimas yra 
gana stiprus, kad galėtų ir 
dideliausias aukas atnešti. 
Su kiekvienais tolesniais 
metais abiedvi pusės užsi
kietina vis daugiau. Kas 
pirma atrodė tiktai momen
to dalykas, paskui pasidaro 
tikras dyglys, kurs vis 
skaudžiau žeidžia. Vedybo
se viskas pasikartoja. Ma
žieji nesutikimai kartojasi 
tol, kol pasidaro neiškenčia- 
mi.
Per tą laiką, kaip aš nuo 

vyro atskirta esu, aš daug 
kartų pergalvojau, iš kur 
viskas prasidėjo. Aš nieko 
kito nebegalvojau, o tiktai 
— iš to prasidėjo galo pra
džia. Ir viskas prasidėjo 
pirmą metą. Aš jau tuomet 
pradėjau kankintis kad ma
no vyras vakarais išeidavo. 
Bet kad jis jau daugiau 
kaip šimtą kartų vienas iš
ėjo, aš nebegalėjau išturėti 
ir čia prasidėjo nesutiki
mas. Mano vyrą labai py
kindavo, kad aš nei mažu
mą intereso dėl jo politikos 
neturėjau. Ne kiekviena mo 
teris turi supratimą apie 
politiką.

Aš manau, dėl to iširo po 
14 metų musų vedybos ir 
pirmieji metai buvo prie
žastim. Pirmus metus ką 
nors išvengei, gerai pada
rei, butų gal viskas geriau 
buvęs. y
O KĄ SAKO KYTRI MO

TERIS?
Vedybose yra visi metai 

kritiški arba nė vienas. O 
pavyzdžiui yra vedybų, ku
riose tiktai protas vyriau j a. 
Ten nei vienas metas nėra 
kritiškas. Vedybose, kurios 
įvyko iš meilės, ne visi me
tai buna kritiški. Visi tik
tai kalba apie vedybas iš 
meilės. Bet reikėtų dau
giau kalbėti apie vedybas, 
'kuriose sveikas protas rodo 
kelią. Protas yra visai kas 
kita negu meilė. Tokios ve
dybos yra draugiškumas, 
ūkininkavimo draugystė, 
jos yra parama šiame sun
kiame gyvenime. Taigi, vi
sai kas kita kaip meilės ve
dybos. Yra visai aišku, kad 
mes, moterys ant žmogaus, 
kurio nemylime, nepyksta- 
me, jo neužgaudinėjame ir 
taip toliau. Ant to, kurį 
mylime, iš visų daugiausia 
griuname. Meilė, sakoma, 
auganti tiktai iš tokių ma
žų nesutikimų (!). Kur mes

juokiamės, jei draugas ką 
padarė, čia verkiame, jei tą 
patį dalyką padarytų musų 
sužadėtinis arba vyras. Vi
sai aišku, kad tokios vedy
bos negali amžinai išlikti be 
krizės. Čia amžinai nebus 
ramumo ir pakajaus.

Bet vedybos, kur susieina 
2 sveiku protu galvojančiu, 
kurie vienas kitam patinka 
ir tuos pačius interesus tu
ri, ir kur viens į kitą pana
šus, bus visai kitokios. Čia 
nebuvo barimosi ir kitokios 
nesantaikos. Kiekvienas ap
galvos, ką karo ir išvengs 
daug nemalonumų.

Čia vėl kalba vienas vy
ras, kuris 30 metų vedybų 
praktikos turi.

“Aš galiu jums tik tiek sa
kyti, kad pas mane dvylikti 
metai buvo kritikiausi. 
Tamsta mangs paklausi, ko
dėl dvyliktieji? Šitame me
te aš susipažinau su viena 
panele, kuri mane įvedė į 
sunkius vidujinius pergyve
nimus. Bet protas laimėjo. 
Kad jau tiek metų esi su 
vienu žmogų gyvenęs, tada 
negalima taip lengvai prie 
kito priprasti. Negalima 
taip lengvai nuo šito gero 
gyvenimo draugo atsiskirti. 
Aš tuomet sunkiai su sa
vim kovojau, bet aš esu lai
mingas, kad aš tą kovą lai
mėjau. Ar mano žmona a- 
pie šitą žino, aš negaliu pa
sakyti; Gal žino ir tyli! 
Bet kad aš kuomet savo 
auksinę “svodbą” švęsiu, aš 
jai šitą papasakosiu.

VIENAS JAUNAS, VE- 
DĘS VYRAS SAKO:

“Aiškiai, sunkiausi metai,' 
tai pirmi, kadangi moterys 
keistos. Jos nori ne tik iš
tekėti, bet ir vyrą visai tik 
sau turėti. Jeigu moteris 
gudri, tada ji vyrą varžo ne 
per daug. Pirmi metai yra 
perėjimas iš laisvumo į ve
dybas. Čia reikia prisipra
tinti, kad niekuomet nesi 
vienas. Čia reikia prie tūk
stančių dalykų priprasti. 

| Bet mes mielai pripranta- 
tame.

Įdomiausi metai gyveni
me esą kovos metai. Taip 
ir buvo mano įdomiausi pir
mieji metai vedybose.

Kam dabar tikėti. Gal 
mielos draugsesers ir pasi- 
sakysit savo nuomonę * apie 
kritikiausius metus vedybo
se ! — (“M. P”.)

£
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’’LIETUVIŲ DIENOS KARALAITĖS” KONKURSO KUPONAS
. PASAULINĖS PARODOS TAUTINIŲ GRUPIŲ LIETUVIŲ SEKCIJAI, 

.1739 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS.

Šiuomi’ įstoju į Chicagos Pasaulinės Parodos Tautinių Grupių Lietuvių Sekcijos “LIETUVIŲ DIENOS 
KARALAITĖS” konkursą ir prisiunčiu savo fotografiją. Aš sutinku su visomis nustatytomis kon
kurso taisyklėmis ir suteikiu teisę konkurso vedėjams talpinti mano fotografiją laikraščiuose ar ki
tuose leidiniuose. Aš sutinku-atvykti į Chicagą ir dalyvauti “Lietuvių Dienos” iškilmėse Pasaulinėje 
Parodoje liepos 16, 1933 m.

Vardas ir pavardė .

Adresas

Aš esu

Gimimo vieta

metų amžiaus. Aš gimiau

lankiau sekančias mokyklas

Mano užsiėmimas yra

Akių spalva Svoris

Plaukų spalva 3£| Blondinė Brunetė

d., men. metais

aukštis

3C Šviesiaplaukė

Parašas
(asmens, kuris prisiunčia fotografiją).

"Lietuviu Dienos Karalaites” Konkursą Skelbia 
Pasaulinės Parodos Lietuvių Sekcija

“Lietuvių Dienos Karalaitės” 
konkursas, kurį kovo mėn. pa
baigoje paskelbė Chicagos Pa
saulinės Parodos Lietuvių Sek
cija, susilaukė didelio pasiseki
mo lietuvaičių tarpe, šimtai jų 
aspiruoja į “Karalaitės” vietą 
ar jos dvylikos mergaičių svitą, 
kuri dalyvaus Lietuvių iškilmė
se Parodoje.

Kuponai su fotografijomis 
gausiai plaukia į Lietuvių Sek
cijos raštinę ir spėjama, kad 
kiekviena lietuvių kolonija bus 
reprezentuojama g a 1 u t i n am 
konkurso sprendime.

Teisėjai, į kuriuos .įeina eilė 
Chicagos veikėjų, dailininkų, 
publicistų ir profesionalų, da
rys preliminary sprendimą iš fo
tografijų ir informacijų, kurias 
konkursantės priduos. Iš foto
grafijų teisėjai parinks . eilę 
mergaičių, kurias pakvies Chi- 
cagon finalams ir iš jų < tarpo 
išrinks 13-ka tipingiausių ir 
gražiausių lietuvaičių. .'° Vėliau 
iš tarpo 13-kos, išrinks “Kara
laitę”. Kitos 12-ka mergaičių 
sudarys karalaitės svitą ir kar
tu su ja dalyvaus visose iškil
mėse.

Konkursas pasibaigs gegužės 
mėnesio 31 d. Lietuvaitės, ku
rios planuoja konkurse daly
vauti, raginamos įstoti kuo ank
ščiausiai, nes Sekcija planuoja 
patalpinti eilę fotografijų įvai
riuose Pasaulinės Parodos ir lie
tuvių leidiniuose.

Sekcija nutarė išrinkti tryli
ka mergaičių iškilmėms, kad 
kiekviena lietuvių kolonija tu
rėtų bent vieną reprezentantę 
ar tai Karalaitės asmenyje ar 
svitoje. Nors sekcija nenustatė
griežtos linijos, tačiau pagei
dauja, kad Karalaitė ir svita at-

ir anglų spaudoje ir per Nation
al Broadcasting Company radio 
stotis, valandose, pašvęstose 
Chicagos Pasaulinei Parodai.

♦ * ♦

Visi asmenys, lietuvių drau
gijos, kliubai, chorai ir kitos or
ganizacijos pageidauja informa
cijų apie Lietuvių iškilmes Chi
cagos Pasaulinėje Parodoje pra
šomi kreiptis į Parodos lietuvių 
sekcijos sekretorių Antaną 
Vaivadą, Lithuanian Section, 
Committee on Nacionalities, A 
Century of Progress, 1739 So. 
Halsted St., Chicago, Ill.

PavasarisLietuvoje
Iš tolimos rytų šalies 
Raudona saulė teka.
O iš pietų linksmais būriais, 
Tėvynėn paukščiai lekia.
Sugrįžo pempės, vėversiai
Ir gandras ilgakojis.
Varnėnas švilpauja linksmai — 
Liūdėt neturi ko jis.
Dangaus aukštuos padebesiuos
Krun! Krun! Krun! gervės 

[traukia.
Jos skrenda į šiaurės kraštus, 
Kur plačios pelkės laukia.
Laukuose užvirė darbai — 
Akėja, aria, sėja.
Paskendo kekėse žiedų 
Medynai sužydėję.
Išginę piemens galvijus 
Birbynėmis tirlena. ..
Atgimsta po sunkios žiemos 
Kas jauna ir kas sena...

A. Vabalkšnis (“M. R”.)

stovautų sekančių kraštus ir 
kolonijas:
Karalaitė ir svita atstovautų se
kančių kraštus ir kolonijas:

1. Lietuvą.
2. Pietinę Ameriką.
8. Kanadą.
4. Kitas šalys.
5. Illinois valstija (Chicagą ir 

kitas kolonijas).
6. New Yorko valstija (New 

Yorkas, Brooklyn, etc.) ir New 
Jersey (Elizabeth, etc.).

7. Pennsylvania (Pittsburgh, 
Phila., Wilkes Barre, etc.).

8. Maryland (Baltimore, etc.) 
ir West Virginia.

9. Ohio (Cleveland, Akron, 
Columbus, Youngstown, etc.).

10. Naujoji Anglija (Mass., 
Conn., N. H., Maine, etc.).

11. Wisconsin (Racine, Keno
sha, Milwaukee, etc.). |

12. Michigan (Detroit, Ben
ton Harbor, etc.).
x 13. Kitos valstijos.

Įgavimas reprezentantės į svi
tą ar į Karalaitės vietą plikiau-- 
sys nuo pačių kolonijų. Vie
tos organizacijos, kliubai, kuo
pos, etc., turėtų raginti vietines 
lietuvaites konkurse dalyvauti, 
nes kuo daugiau bus konkur- 
sančių iš kolonijos, tuo geresnė 
proga laimėti vieną ar daugiau 
vietų konkurse. |

Lietuvių Sekcija kreipiasi į 
kolonijų vorganizacijas, ir jau
nuolius su prašymu raginti lie
tuvaites konkurse kuo skaitlin
giausiai dalyvauti. Nors laikas

1 yra trumpas, bet dar yra proga 
kiekvienai į jį įstoti. Kas žino, 
gal jūsų kolonijos lietuvaitė ir 
laimės Karalaitės vietą?

Tėmykite platesnių ir tolimes
nių žinių apie koknurso progre
są ir Lietuvių Sekcijos veikimą

lietuvių, anglų spaudoje ir iš 
National Broadcasting Company 
radio stočių jūsų apielinkėje.-* * *

Lietuvių prisiruošimas Chica
gos Pasaulinei Parodai eina pil
nu tempu, kaip pareiškė Paro
dos Lietuvių Sekcija, kuri tvar
ko visą dalyvavimo darbą.

Sekcija ruošiasi prie iškilmin
gos Lietuvių Dienos Pasaulinė
je Parodoje liepos - 16 d., prie 
atskiros Lietuvių parodos, ren
gia spaudai specialį lietuvių lei
dinį ir vysto tolimesnius planus.

Lietuvių Diena sudarys tur
tingas muzikalis, šokių, kalbų ir 
sporto programas, kuris su pro
tarpiais nusitęs nuo 2-jų po pie
tų iki 9 vai. vakaro. Mužikalio 
programo dalį išpildys jungtinis 
Chicagos ir apielmkės choras, 
eilė žymių lietuvių vokalių solis
tu ir lietuviu orkestrai.

Šokius ruošia kelios plastikos 
mękyklos ir atskiros šokėjų 
grupės. Be to, vietinių studen
tų organizacija Lithuanian Uni
versity Club rūpinasi pastaty
mu kelių gyvų paveikslų, ku
riuose atvaizduos atskirus peri
odus iš Lietuvos gyvenimo pra
eityje ir dabar.

Į kalbėtojus sekcija kvies Lie
tuvos ir J. V. valdžios atstovus 
ir žymius Amerikos Lietuvių 
veikėjus. Amerikos Lietuvių 
veikėjus. Greitoje ateityje sek
cija oficialiai paskelbs kalbėto
jų pavardes.

Toliau, Sekcija dalyvaus iš
kilmingam Chicagos Pasaulinės 
Parodos atidaryme, birželio 1 
d. Tą dieną įvyks paradas, ku
riame dalyvaus 30 tautų. Ati
darymo iškilmės įvyks Chica
gos stadione, dalyvaujant Jung
tinių Valstijų prezidentui F. D. 
Rooseveltui ir kitiems valdžios 
ir Parodos dignitarams.

Tolimesnius pranešimus apie 
prisiruošimo darbą progresą 
Lietuvių Sekcija skelbs lietuvių

NAUJA MUZIKA
Iš Operetės “Lietuvaitės”

tinkama
Chorams, Solistams ir šiaip 

Muzikos Mėgėjams
Parašė J. STEPONAITIS, muziką 

pritaikė J. ŽILEVIČIUS
Čia sužymėta Visos Operetės 

“Lietuvaitė” Dainos:
1) —Užtraukim, Jaunime—
2) —Ramiai Miegok-------
3) —Vaikščioja -------------
4) —Vėl Susirinkom-------n r
5) —Sveikas Drūtas------ . Z3
6) —Kur Mano Panytėlė —
7) —Šokim, šokim --------
8) —Sveiki, Drūti----------
Chorai užsisakydami nemažiau 
50 egz. kiekvienos dainos atski
rai, parduosim po 5c egzemplio- 
rą. Muzikos formatas didelis, 
9^4 x colių. Jei choras iš 
čia sužymėtų gaidų pasirinks 
keletą ir prisius mums po 25c 
už kiekvieną egzempliorį, o pa
skui užsisakytų 50 kopijų, pini
gai bus atskaityti prie vėlesnio
jo užsako. Kreipkitės:

ALBUMAS No. 3
Ką tik išėjo iš spaudos Albu
mas numerio 3-čio, kuriame tel
pa 27 gražiausios ir naujausios 
Polkos, Valcai, Maršai ir Dainos. 
L. Buinio išleistas naujas Albu
mas.

TURINIS :
Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Vy
tauto 500 metų Sukaktuvių Maršas. 
Vidurnaktinis Valcas. Eugenija Pol
ka. Pabaudos Polka. Virginija Pol- 

' ka. Palergonija Mazurka. Rusiškas 
Kazokas. Kohanoška (iš rusiško). 
Pelėda Polka. Domicėlė Polka. Mar
cinkonių Polka. Rožytė 'Mazurka. 
Kristijanuška (iš rusiško). Onytė 
Polka. Našlaičių Valcas. Agnieška 
Polka. Aguonėlės Šokis. Sirenos 
Valcas. Vakaruškų Polka. Vabal
ninku. Polka. Ispanų šokis. Žemai
tiška Polka. Lenciūgėlis šokis. Ka- 

Į zokėlis šokis. Aldona Mazurka. Bi
rutės Polka.

Šios knygos turim tik ant pirmos 
smuikos. Kaina su prisiuntimu 75c. 
knyga. Vėliau turėsim knygų ir ant 
kitu muzikos instrumentų. Orderiuo- 
dami siųskite sykiu ir pinigus, įdėda
mi į laišką čekį ar Money Orderį. 
Laiškus adresuokite:

į Amerikos Lietuvis,
14 Vernon St. — Worcester, Mass.

patogumą. w Nusi-

PROBAK B LA D:
FOR GILLETTE RAZORS

Permainos
Mes paduodame šį klausimą tiesiog Jums, Ar 

Jus tikrai esate patenkinti su savo dabartinėm skus
tuvo ašmenim? Ar jaučiatės, gauną geriausį pato
gumą skutime? Klausiam šį klausimą užtai, kad 
tiek daug vyrų pasakė mums apie skutimo proble
mas ir kaip jas galiau jie išrišo.

Jeigu Jūsų barzda yra nelygi ir atkakli, jeigu 
turite ypatingai švelnių vietų ant savo veido, mes

turime atsakymą. Pamėgink dubeltavą P r o b a k 
skustuvą. Žmogus po žmogui metė kitus skustuvus, 
pradėjo naudot šitą ir užbaigė savo skutimo bėdas.

Probak yra geriausias del sunkiai skutamos barz
dos, dėlto, kad jo ašmenys yra visiškai skirtingos. 
Jos yra tam tikro kietumo ir nugalės tos del lygaus 
skutimo po sunkių pinklių. Išbandykite Probak. 
Mes gvarantuojam, kad gausite 
pirkit pakelį šį vakarą.
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FILOSOFAS HĖGELIS
sugebėjime pa-Vokietija lapkričio mėnesį iš- • daikto savyje; ; 

kilmingai minėjo filosofo Hege- žinti buvo tik pažinimo forma, 
lio mirties šimto metų sukak- bet ne turinys; 
tuves. Minėjimas jau pradeda- 
damas spalių 18 dieną, Hėgelio 
tarptautiniu kongresu Berlyne. 
Apie šį filosofą paduodu žinias 
ilš rusų Didžiosios Enciklopedi
jos (Leidėjai: Bibliografijos In
st tūtas (Nejer) Leipcige ir Vi
enoje ir Knygų Leidimo Ben
drovė “Apšviesta 
burge).

Hegel, 1 (Jurgis 
drichas, vienas iš 
žymiausių filosofų, g. 1770 met. 
rugsėjo 7 d. Štuttgarte, moki-

S. — Peter-

Vilhelm Pri- 
naujų laikų

grynos išmin
ties inventorius’’, koks jis be
būtų gausus, turėdamas savyje, 
be grynų jausminės pažvalgos 
formų (erdvės ir . laiko), dar 
proto kategorijas ir išminties i- 
dejas,’sieke tik subjektyvinę 
pažinimo pusę, bet ne jo objek- 
tyvinį veiksnį (įtaka, išeinanti 
iš da'kto savyje}. Fichte savo 
filosofijoje pašalino* objektyvi
nį veiksnį, gryna išmintis pasi
darė vieninteliu žinojimo šalti
niu, netik jo pavidalo, bet ir tu
rinio, sugebėjimas pažinti turė-

7 LAIKO TRIS DARBUS

nosi iš pradžios namie, su narni- Jo savyje viso galimo žinojimo
pradus, taip kad reikėjo tik iš
aiškinti tą procesą, kur uo gry
na išmintis iš savęs pačios išru- 
tulioja visą žinojimą. Tas pro
cesas pagal Fichte vyko. O, pa
gal Šellingą absoliute ir perina 
tris laipsnius: nesąmoningos

niu mokytoju, paskui vietos 
gimnazijoje, ir anksti atsidavė 
teologijos ir filosofijos moky
muisi. Mokslo metais susibičiu
liavo su šellingu. Baigęs kursą 
buvo naminiių mokytoju, o pas
kui pasidarė filosofijos docentu 
Ienoje ir leido, drauge su šel-1 būklės (tezis), sąmoningo prieš- 
lingu, “Kritische Journal der | pastatymo (antutezis) ir sąmo- 
Philosophie” (1802). Nuo 1804 ■ ningo suderinimo (sintezis) ma- 
mt. H. pradėjo dribti vieną iš1 nančio ir apie ką manyma. H. 
svarbiausių savo kurinių “Pha-! priėmė taip pat tris laipsnius 
nomenologie dės G e i s t e s’’ Į pažinimo jėgos išrutuliojime, 
(Bamb., 1807; 2 laida., Beri., bet šalino iš to proceso bet kokį 
1841), kuriame ryškiai išreiškė | laisvo veikimo pavidalą, laiky- 
savo pažiūrą skirtumą nuo Šel- damas visą procesą reikalingu 
lingo pažiūrų. Nuo to laiko a-■ judesiu nuo vieno išsirutulioji- 
biejų filosofų tarpe įvyko dide- mo laipsnio iki kito — nuo bui- 
lis atšalimas. “Penomenologi-1 ties savyje per būtį išorėje sa- 
ja” turėjo sudaryti tik pirmąją į vęs prie buities savyje ir sau 
filosofijos dalį, po jos turėjo ei-I (idėja, gamta, dvasia). Reika- 
ti logika, gamtos filosofija ir lingas savęs išrutuliojimo pro- 
dvasios filosofija. Tą H. ir at- cesas vyksta pagal H. grynoje 
liko vėliau “Enciklopedie der arba absoliultėje išmintyje (i- 
philosophishcen Wissenschaf- dejoje), dėk ko išmintis mąsty- 
ten” (Heidel., 1817; 4 laida, mas) pasirodo vieninteliu ir tik- 
Berl., 1845; vėl išleista Kirch- . rai esamu dalyku, o visa tikra 
mano, 1870). Niurnberge, bu- reikalinga išmintingiems. Tat, 
damas vietos gimnazijos direk-1 išmintis yra vienintelė substan- 
toriu, H. dirbo kitą savo svar-' cija, bet nereali, o grynai ideali 
biausią kurinį “Wissenschaft J’r logiška (panlogizmas). Pa- 
der Logik” (Niurnb., 1812 —i versti tą substanciją subjektu, 
16, 3 t., 2 laida, Beri., 1841) ; ; t.y. pirmykštę nesąmoningą iš- 
paskui perėjo kaip filosofijos mintį savistovę, dvasia ir net 
profesorius į Heidelbergą ir pa-1 absoliučia dvasia, kadangi sub- 
galiau (1818) į Berlyną, kame. stancija yra absoliuti išmintis, 
greitai susidarė aplink jį platus I sudaro pasaulinio proceso užda- 
klausytojų ratas 
žmonių iš visų 
sluogsnių. Jo kūrinys “Grund- 
linien der Philosophic des 
Rechts, oder Naturrecht und 
Statswissenschaft” (Beri., 1820, 
5 laida, 1854) daug padėjo vi
suotinam jo filosofijos Vokieti
joje pripažinimui, o j įsteigtas, 
padedant daugeliu jo sekėjų, 
“Jehrbucher fur wissenschaft- 
liche Kritik” (1827) pasidarė 
veikliu organu jo mokslo išpla
tinimui, taip kad H. gyvenimo 
pabaigoje, mirusio 1831 metų 
lapkričio 14 d. Berlyne nuo cho
leros, jo filosofija pasidarė Pru- 
sijje

iš išlavintų i vinį; substancijos išėjimas iš 
visuomenės , jos pirmykštės buvimo būklės,

valstybine filosofija.
kurinių rinkinys išėjo Ber-
1834 — 45 metuose, 18 to-
To leidinio tąsa buvo

kaip logiškos idėjos, į kitabuitį, 
kaip gamtos, ir galutinas supra
timas pačios savęs, kaip vienin
telio ir tikrai esamo dalyko, su
pratimas, kas tai absoliuti idė
ja, kokia ji yra savo išlavintoje 
esmėje, sudaro pasaulinio pro
ceso laipsnius.
Iš čia kyla trys H. sistemos da

lys: 1) logika, vaizduojanti iš
mintį arba idėją jos savibuity- 
je (An-sich-sein), 2) gamtos fi
losofija, vaizduojanti tą pačią i- 
dėją jos kitabuityje (Ander- 
ssein) ir 3 (dvasios filosofija, 
vaizduojanti idėją jos savibui- 
tyje ir sau (An-und-fur-sich- 
sein). Absoliutas arba logiška 
idėja yra iš pradžios, kaip prieš- 
pasaulinių sąvokų sistema; pas
kui jis nusileidžia į nesąmonin
gą gamtos sferą, nubunda sa- 

' vęs jautimui žmoguje, išreiškia 
savo turinį visuomeniškuose 
nuostatuose, kad mene, religijo
je ir filosofijoje grįžti į save pa
tį, pasiekus aukštesnio ir labiau 
išlavinto užbaigimo, kaip kokį 
jis turėjo. Todėl logika turi bū
ti “Dievo išreiškimu, koks jis y- 
ra savo amžinoje esmėje, pirma 
gamtos ir galutinos dvasios su
kūrimo’’. Kadangi išmintis yra 
vienintelis esamas dalykas, ka
dangi ta pati išmintis pasidaro 
ir gamta ir paskui save žinančia 
dvasia, tai logika H. sutampa su 
ontologija arba metafizika, ji y- 
ra netik mokslas apie mąstymą,

lyne 
mų. 
“Briefe von und an H.”, išleisti 
jo sunaus Karoliaus Leipcige 
(1887). H. biografiją labai už
jaučiančioje dvasioje parašė Ro- : 
zenkrancas (Beri., 1844).

H. filosofija nėra tik jo as- 
menškas kūrinys, ji buvo pa
ruošta pirmykščių filosofinių 
krypčių ir yra, iš vienos pusės, 
pabaiga kelio, pravesto Leibni
co, o iš kitos, išpildymas vienos 
iš dviejų galimybių, paliktų pa
sirinkti Kanto ir jo įpėdinių, į 
idealistinę pusę. Kantas, vieto
je pirmykščio supratimo žinoji
mo, kai daikto (objekto) veiki
mo į įsivizduojantį (subjektas) 
manė, jog jis yra daugiau žmo
gaus organizacijos pasėka, pa
sėka jo subegėjimo pažinti, nors 
ir netik jo vieno. Tas Kanto bet ir apie buitį. “Kas išmintin- 
mokslas apie pažinimą ir prave- ga, tas tikra, f 
dė -H. filosofijos kelią. Pagal išm ntinga’’.
Kantą, sugebėjimas pažinti pa- H. išrutulioja logikos turinį, t.y. 
žinimo išlavinimui reikalingas turinį absoliutinės idėjos, vadi- 
išorinio veiksnio veikimo

ir kas tikra, tas 
Metodas, kuriuo

namas dialektiniu.
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H. C. (Curly) Byrd gauna 
$11,500 metinės algos už atliki
mą trijų svarb ų darbų Mary
land Universitete. Komisija iš
davė raportą valstijos senatui, 
kad toji suma yra tiksliai su
naudota, nes Byrd yra atletikos 
direktorius, futbolo instrukto
rius ir universiteto vice-prez:- 
dentas.

Absoliutinė idėja, įsigyvendi- 
nanti pasaulyj, nėra nejudoma, 
rami substanc ja, o yra amžinai 
gyvas ir tobulojąs pradas. Ab
soliutas yra procesas, visas tik
ra — to proceso atvaizdavimas. 
Jeigu nori Dievą vadinti'abso
liutine esybe, tai, H. manymu, 
reikia sakyti: “Dievas kuriasi’’, 
o ne Dievas yra”. Filosofija y- 
ra to minties, Dievo ir pasaulio 
judėjimo atvaizdavimas, ji yra 
sistema organiškai sujungt ir 
būtinai viena iš kitos išsirutu- 
liojančių sąvokų. Mąstymo to-' 
bulėjime raginančia jėga yra 
prieštaravimas, be jo nebūtų 
jokio judėjimo, jokios gyvybės. 
Visa tikra pilna prieštaravimų 
ir, vis dėl to, išmintinga. Prieš
taravimas nėra kas nors neiš
mintinga, stabdančia mintį, bet 
raginimas toliau mąstyti. Jo 
nereikia naikinti, o “nuimti” 
t.y. užlaikyti, kaip neigiamą da
lyką, aukštesnėje sąvokoj e. 
Prieštaraujančios sąvokos mąs
tomos drauge, trečioje, plates
nėje ir turiningesnėje, kurios 
ištbulinime jos sudaro tik mo
mentus. Priimtos į aukštesnę 
sąvoką, pirma prieštaravusios 
sąvokos papildo viena kitą. Jų 
prieštaravimas nugalėtas. Bet 
nauja aukštesnė sąvoka savo 
keliu pasirodo prieštaraujančia 
kitai sąvokai ir tas prieštaravi
mas vėl turi būti nugalėtas su
derinimu aukštesnėje sąvokoje 
ir t.t. Kiekviena atskira sąvo
ka vienapusiška, rodo tik dalelę 
tiesos; ji reikalinga papildyti 
savo priešingybe, su kuria susi
jungus, sudaro aukštesnę sąvo
ką, kuri labiau artėja pr’e tie
sos. Absoliutas savo amžinoje 
kūryboje pereina per visas prie
šingybes, pakaitomis sukurda
mas ir nuimdamas jas ir įgyda
mas tokiu budu kiekviename 
naujame judėjime pirmyn aiš
kesnį savo tikros esmės suprati
mą. Tik dėl tokios sąvokų dia
lektikos filosofija visai atitinka 
gyvai tikrybei, kurią turi su
prasti. Tat esama, priešinga 
tam ir jų sujungimas sudaro di
alektinio metodo esmę, sielą. 
Plaučiausią tos triados — idėja, 
gamta, dvasia — pavyzdį teikia 
sistemos dalinimas'. Visos sis
temos dalys nuolat statomos ant 
tų pačių pagrindų.

Atskirai logika skirstosi į 
mokslą apie buitį, esmę ir sąvo
ką, ir pirmoje dalyje tiriamos 
rūšies, kokybės ir mąsto sąvo
kos, antroje, esmės, reiškinio ir 
tikrybės, trečioje, subjektyvu
mo (sąvoka, sprendimas, išva
da) objektyvumo (mechaniz
mas, chemizmas, teleologija) ir 
idėjos (gyvybė, supratimas ir 
absoliut'nė idėja). H. logikos 
pfadžia teikia puikų jo dialekti
nio metodo pavyzdį: jeigu atsi
skirti nuo bet kokios apibrėžto 
minties turinio, tai pas mus liks 
bendriausia ir neapibrėžta są
voka, nuo kurios labiau atsiskir
ti, negalima, buitis. Ji be jokio 
turinio ir rūšies, ji tuščia ir, 
kaip tokia, lygi nebuičiai. Tokiu 
budu buitis pereina į nebūtį, 
mintis apie buitį nenoromis at
veda į priešingą nebuities sąvo
ką. Nebūties perėjimąs į buitį, 
abiejų susijungimas yra buvi
mas, kuriam priešingybė bui
ties ir nebūties tarp*e nuimta. 
Bet žiūrinėjant arčiau buvimas, 
panašiai kaip būtis, pasirodo 
vienpus:šku, sukeliančiu priešin
gą sąvoką ir t.t.

Gamtos filosofija vaizduoja i- 
dėją jos kitabuityje; idėja pasi
daro gamta, kad išsirutulioti : 
tikrą sąmoningą dvasią, perei
nant tris laipsnius: mechanišką 
reiškinių, fizinių ir organiškų.

Dvasios filosofija, vienas iš 
labiausiai H. apdirbtų siste
mos skyrių, skirstosi į mokslą

jų vyravimą 
menas buna 

vaizdo 
archi- 
idėjas 
graikų
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SIUNČIA PINIGUS
- ir -

apie subjektyvinę dvasią, objek-1 
;yvinę ir absoliutinę, žmogus 
š pradžios gyvena gamtiškoje 

būklėje, pasiduodamas įvai
riems gamtos įtakoms: skirtu
mui rasių, tautų, lyčių, amžių, 
temperamentų, prigimtų gabu
mų ir kt., ir paskui palaipsniui 
pasiliuosuo j a nuo tų įtakų, pa
stato sąve prieš gamtą, kaip ne 
aš, ir tobulėja, pereidamas laip
snius paprasto suprat mo, pa
nes supratimo ir išm nties, į 
aisvą dvasią, kuris įgyvendina 
save teįsėje, dorovėje ir istori- 
joje. Ipdividuumas gali tobulė-į 
;i tik pilietinėje visuomenėje, 
visuomenėje, valstybėje, kuri 
sudaro “individuumo substanci-. 
ją”; aspiuo visai priklauso val
stybės. -T Pastarajai ir šeimyna 
;okia pąt priemonė, kaip ir as
muo. Apskritai H. buvo šalinin
ku absoliutiškų politinių pažiū
rų. r

Absoliutinė dvasia yra subjek- 
;yvinio ir abjektyvinio vienybė. 
Tame laipsnyje dvasia pas.daro 
visiškai laisva nuo bet kokių 
prieštaravimų ir sutinka su pa
čia savimi. Absoliut.nė dvasia 
pasiekia tikro, tobulo žinojimo 
apie save pačią, pereidama tris 
laipsnius: stebėjimo mene, jau
smo veiklumo ir vaizduotės reli
gijoje ir grynos minties gyve
nimo filosofijoje. Puikus yra 
absoliutas jausmeniškame reiš
kinyje, idėja apribotame buvi
me. Pagal tą dviejų elementų 
santykiavimą: išorinio vaizdo ir 
vidujinio turinio, 
arba pusiausvyrą,
arba simbolišku (išorinio 
vyravimas, rytą menas, 
tektura (arba klasišku) 
ir vaizdo pusiausvyrą, 
menas, plastika (arba romantiš-1 
ku) idėjos viršus ant vaizdo, 
krikščionių menas, poezija. Re
ligijoje absoliutinė idėja pasi
reiškia ne š urkščioje medžiago
je, o dvasiškuose vaizduose ir 
jausmuose. Religija ir filosofi
ja iš esmės panašus, abi siekia 
jungti turinčią pabaigą su tuo, 
kas pabaigos neturi, ir skiriasi 
tik iš formų: religija reiškia 
vaizdais, įsivaizdavimas tą, ką 
filosofija turi sąvokos formoje. 
Filosofijoje absoliutinės dvasia 
pasiekia aukšto laipsnio savęs 
supratimo, . lyg grįžta į save, 
praturtinta ilga savęs tobulini
mo istorija. Filosofija yra save 
pačia mąstanti idėja, joje dva
sia stovi veidas prieš veidą su 
savimi pačia. Tokiame savęs 
pažinime nėra nieko išorinio, 
jis yra pats mąstymas, įėjęs į 
save ir pripažįsta savo daiktų 
esme; tok o absoliuto išorėje 
nieko nėra ir, priešingai, jame 
visa yra. Kadangi toks abso
liuto pažinimas yra aukščiau
sias filosofijos tikslas, tai, va
dinas, hegeliškumas yra abso
liutinė filosofija, viršijanti vi
sas kitas filosofines sistemas, 
religijas ir menus, ji teikia vi
satos išsprendimą.

H. pajikoj po savęs visą filo
sofijos ’ mokyklą, kuri greitai 
subirėjo į atskirus sroves. Ne
sutikimo priežastimi buvo dau
giausiai teologini religiniai 
klausimai. H. laikė savo siste
mą “ortodoksine”, bet jo pa
ties mokykloje greitai pasigirdo 
balsai apie tai, kad jis'verčia 
valstybės ir bažnyčios formas, 
neigia asmeninį Dievą ir asme
ninį nemirtingumą. Prasidėjo 
ginčai ir mokykla subirėjo, kam 
daug padėjo Štrausas savo kuri
niu “Jėzaus gyvenimas”; susi
darė kairioji pusė (Štrausas), 
iš kurios paskui išsiskyrė kraš
tu tinie j i kairioji Feierbachas, 
broliai Baurai ir kt., (dešinioji 
konservatyvinė (Gošelis, Gable- 
ris, Erdmanas) ir centras (Ro- 
zenkrancas, Batke, Konradi). 
Iš kairiųjų hegeliečių (jaunahe- 
geliečiai) išėjo garsus bažnyti
nės istorijos — kritikai, ir reli
gijos filosofai neigiamos KrtP- 
ties (labiausiai Feierbachas ir 
Maksas štimeris). Kraštutinie- 
ji kairieji hegeliečiai išplėtė sa
vo tyrinėjimus iš religiniai fi
losofinės srities i¥ ant sociali
nių ir ^politinių klausimų. Mark
sas ir Engelsas ant Hėgelio fi
losofijos pastatė savo ekonorpi- 
nio materijalizmo sistemą.

H. filosofija padarė daug įta
kos į mokslo ištobulėjimą, ypač 
kai kurios mokslinių tyrinėji-^
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riano, Spaventa ir kt. Rusijo
je H. filosofija suvaidina savo 
laiku ne mažą kulturinį vaidme
nį. Trisdešimtuose ir keturias
dešimtuose metuose H. filosofi
ja gyvai domėjosi mokyti rusų 
žmonės, ap:e H. pažiūras kar
štai ir ilgai ginčytasi, brošiūros 
apie H. buvo skaitomos kaip ne
gali būti labiau skaitomos. Hė
gelio idėjos apie estetiką, religi
ją, filosofiją, teisę, moralę bu
vo vaikščiojančiomis idėjomis. 
Dvi labai žymios rusų visuome
niškai . filosofinės minties sro
vės, slavianofdistvo ir zapad- 
ničestvo buvo gana artimuose 
santykiuose su H. filosofija, žy
miausieji zapadnikai: Stankevi
čius, Granovskis, B^elinskis, O- 
garevas, Bakuninas ir Herce- 
nas išaugo ant H. Slavianofilai 
tai pat daug skyrė laiko. H. fi
losofijai. Prie hegeliečių skai
čiaus reikia priskirti Gogockį, 
Nevoliną, H. daug skolingas 
Riedkinas, Amfiteatrovas (Mas
kvos dvas. akademijos prof.) ir” 
kt. Suprantama, kad apie H. 
Rusijoje daug rašyta. Pirmas 
rusų literatūroje straipsnis apie 
H. yra Riedkino “Hėgelio logi
kos apžvalga) Moskvit., 1841; 
t. IV. “Iš teisės filosofijos isto
rijos paskaitų ryšyje su filoso
fijos istorija apskritai”; (Go- 
gockis davė “H. filosofijos sis
temos apžvalgą’’.

Arėjas Vitkauskas
--------------- o---------------

Albert S. Johnson

reikėjo priimti mokslumo pa
bandymus. Ir galų gale patė- 
myta, kad tas viskas nesustab
dė imigracijos bangą, kuri taip 
mušė musų krantus Ir tik John- 
sonui dėka priguli už planą, su
laikyti pripludimą, kuris grąsi- 
no respublikos gyvasčiai. 1921 

. m. Kongresas priėmė pirmą 
j kvotos įstatymą, tą įstatymą su
manė p. Johnsonas. Vėl 1924 
m. tą įstatymą pagerino taip 
vadinamas “Johnsono Kvotos Į- 
statymas”. Tas Johnsono kvo
tos įstatymas yra vienas iš 
svarbiausių įstatymų tautos is
torijoj.

“Jeigu p. Johnsonas nenori 
sugryžt prie Namo Buto tarnys
tės visiven jis pasiliks vienu 
iš garsiausių Namo Buto įsta- 
tymdavystėje.

Keliaukit {Lietuvą

HOLLr^E-iCA/LiNE
EN O A M

Dideliu ir Patogiu Garlaiviu

Albert S. Johnson per daugelį 
metų buvęs Imigracijos Namo 
ir Natūralizacijos Komiteto pir
mininku, nebuvo vėl išrinktas 
lapkričio rinkimuose, ir nėr da
bartinio Kongreso nariu. Sunku 
bus kam. nors užimt jo vietą. 
Per beveik visus (dvidešimt 
metų) jo tarnystės Atstovų 
Bute — jį labai užinteresavo vi
si imigracijos klausimai ir jis 
pripažintas kaipo žinovas toje 

mų šakos buvo apdirbamos H. dirvoje.
sistemos dvasioje, kaip religijos Kovo 3 d., Kongresmenas Jen- 
filosofija, filosofijos istorija, is- kins, iš Ohio, taipgi Imigraci- 
torijos filosofija, estatika. Da- Jos Komiteto narys, sekančiai 
bartiniu laiku Vokietijoje hege- su p. Johnsonu atsisveikino — 
liečiu labai mažai. H. filosofija jo žodžiai užrękorduoti Kongre- 
išpjito toli už savo kūrėjo tėvy- siniame Rekorde: —
nes ribų: prancūzus su ja supa-J Nedaug įstatymdavėjų palie- 
žindino P. Leroux, Ott (H. et ka savo įspūdį ant šalies priim- 
la philosophic allemande, Par., tų įstatymų kaip p. Johnsonas 
1844), Prevost H., exposition de padarė. Pradžioje, Suv. Valsti- 
sa doctrine, Tuluza, 1845) ir jos priėmė ateivius iš visų šalių, 
kt.; anglus Stirling (The Secret Vėliaus reikėjo įvesti įvairius 
of H. ir The Hegelian system, suvaržymus,
London, 1865) įtakus Vera, Ma- ir charakteriaus. Dar vėliaus

(Per Rotterdam)
Id NEW YORKO IŠPLAUKIA 
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Ii New Yorko | Klaipėdą 

3-čia klesa i vieną pusę .. 
3-čia klesa į abi puses . . 
Turistinė klesa į vieną pusę 
Turistinė klesa i abi puses

3-čia
10-tą
17-tą
24-tą

kaslink sveikatos

92.00 
15300 
119.00 
199.00

Holland-America Linijos garlai
vių yra vėliausi naujoviniai įren
gimai, kurie užtikrina visokius pa
togumus keleiviams. Kajutos yra 
gerai tyru oru išvėdinamos, su re- 
guliarėmis lovomis ir šiltu bei šal
tu tekančiu vandeniu. Turistinės 
Klasės ir didžiuma Trečios Klasės 
kajutų įrengta su lovomis ir te
kančiu šiltu bei šaltu vandeniu. Y- 
ra užtektinai pasilinksminimų vi
siems, kaip tai: žaismės ant denio, 
judomi paveikslai, koncertai ir šo
kiai.

Maistas visuose Holland-Ameri
ca Linijos garlaiviuose yra pagar
sėjęs savo gerumu ir skanumu, 
nes augščiausios rūšies maisto 
produktai yra naudojami, todėl 
valgiai prirengti skanus ir gau
singoj kiekybėj suteikiami prity
rusių patarnautojų.

Su visais kelionės reikalais, 
kreipkitės pas musų autorizuotą 
agentą, arba į. —

HOLLAND-AMERICA LINE 
89 State Street — Boston, Mass-
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Vietos žinios
Apolionija StoŠkiutė

Dainavo Kęncerte
šiomis

„y -* • • -T * • * t ■ • '

solo. Kliubo orkestrą, vadovau
jant Jonui Dirvėliui davė kopį 
certą. Orkestrai pianu "akiuii- 
panavo panelė Anelė Pauliuko- 
niutė. Vytautas Bernotas-, pa
sakė monologą, gi Juozas Step^ 
šis atliko juokingą aktą. Ren
gimo komisijon įėjo Jonas Dai
ly da, V. Bernotą, J. čenis ir J. 
Pupka." Atsilankė“ dtdetis~~kltu- 
biečių skaičius, ir kažkurie atsi
vedė savo draugus. Visi aptu
rėjo linksmą laiką. Rep.

Apolionija StoŠkiutė 
dienomis sugryžo į Worceste- 
rį ’iš New Yorko, kur. ji mo
kinosi p r i ep pero s . dai
navimo. M are e Ha Sembrich, 
žymi dainininkė, yra Stoškiutės 
mokytoja. Antradienio - vaka
re, Mechanics svetainėje, Wor- 
cesterio Apskrities Muzikališ- 
kos Sąjungos vyrų choras iš 
150 balsų surengė koncertą, lai
ke kurio panelė StoŠkiutė daina
vo. Vyrų choras išpildė dides
nę programos dalį, gi Apolioni
ja StoŠkiutė dainavo laikotar
piais. Ji dainavo daugiausia a- 
rias, italų ir vokiečių kalbose. 
Albert Stoęssel buvo koncerto 
vedėjas. W. Howe akumpana- 
vo vargonais chorui, gi ponia J. 
Vemon Butler akumpanavo pia
nui. Programa išpildyta 150 
vyrų balsų ir 21 metų Apolioni- 
jos Stoškiutės, dramatiko so
prano balso solistė iššaukė 
grausmingą delnų plojimą. Apo
lionija StoŠkiutė puikiai pasižy
mėjo ir rodė didelį progresą ir 
gabumą tapti žymia operos dai
nininke.

Panelė Apolionija StoŠkiutė, 
Adomo ir Petronėlės Stoškų 
duktė, nuo 38 Irving gatvės, 
dabar bus name atostogoms iki 
liepos 18-tos dienos. Tada ji 
vyks pas ponią Sembrich, Lake 
George, N. Y., kur ji buvo pe
reitą vasarą. Tenais ji, moky
sis vokiečių, franeuzų, italų kai- 
bas, meną; lavinsis balse ir dra- kas ir Jonas Sinkus. Bekalbant 
moję. Rudenį, ji gryž į New jiems apie savo vargus, prieita 
Yorką mokytis per metus. Pas- prie valstybinio ginčo, kur jie 
kui ji ketina vykt į Europą ir ir pasidalino pusiau: vieni sakė, 
dainuot mažoj operos kompani-' kad Rusija tai šalis kur darbi - 
joj del pradžios.

Pavėžino Plėšiką
Maurice Ulman, Northeas

tern Radio kompanijos atstovas 
iš Bostono, Worcestery sustojo 
ir paėmė jaunuolį, kurs prašėsi 
pavėžyt automobily iki Spring- 
fieldo. 
kito.

Abudu sėdėjo šalia viens 
Kaip tik pravažiavo tą 
kur kelias išsišakoja į 
nepažįstamas išėmė re- 

, pakišo į automobilisto 
šoną ir reikalavo pinigų. Ul- 
manas atidavė jam $50., tada 
plėšikas išvarė jį iš automobilio 
ir nuvažiavo link Palmer. Plėši
kas buvo apie 22 metų, penkių 
pėdų, penkių colių aukštumo ir 
gerai atrodė. Automobilis yra 
žalias Chevrolet 5 pasažierių 
karas, žmogus už gerą darbą 
gavo piktą atlyginimą.

Ware,

Ginčas Privedė Prie 
Muštynių

Pereitą sekmadienį ant Perry 
Ave., susirinko keletas lietuvių, 
kurių tarpe buvo Jurgis Skrins-

I ninkai geriausia aprūpinti ir 
geriausia gyvena, kiti — užgin- 

ičyno tai, paklausdami iš kur jie 
sužinoję, kad bolševikijoje ge- 

i riau gyvent,' ir jeigu ten ištik- 
rųjų geriau gyvent negu čia, 

: tai kodėl jie ten nevažiuoja?
Jonas Sinkus sako, kad norint 

Miesto Viešos Labdarybės j sužinot apie Rusijos padėtį jau 
skyrius renka vietą įsteigt i nereikia į Rusiją važiuot, girdi, 
miesto virtuvę papenėt 500 vy- j užtenka ir Endicott gatvės,; kad

Miestas Įrengs 
Virtuvę Papenėt 

Bedarbius

rų, kurie neturi šeimynų arba 
vieni gyvena. Dabar miestas 
šelpia šiuos 500 vyrų, bet neiš
gali suteikt jiems užtektinai, 
kad galėtų tinkamai išmaitint. 
Todėl, miestas sumanė įrengt 
virtuvę, kur galės tinkamiau ir

tą dalyką patirt. Opozicionieriai 
nesutiko su tuomi, sakydami, 
kad jiems bolševikiška propa
ganda žinoma ir be Endicott 
gatvės. Na, ir taip ginčas po 
ginčo Sinkų taip įkaitino, kad 
jis bandė fiziškai įtikrint bolše-

pigiau aprūpint pavienius vy- vizmo gerovę ant Škrinskio ma^ 
rus, kurie gauna pašalpą iš kaulės, bet gavęs
miesto, o ta pašalpa vos tik už
moka už kambarį. Dar vieta 
galutinai, neišrinkta. Vienas 
verslininkas pasiūlė paaukot pil
nai įrengtą virtuvę miestui. 
Kaip miestas priims pasiųlymą, 
bus paskelbtas jo vardas.

nuo pastaro
jo lupt, vargšas, kreipėsi polici
jos nuovadon del “varento”. 
Tačiau antradieny įvykęs teis
mas Skrinskį išteisino, pripažin
damas jam teisę apgint save ir 
ir šalį nuo užpuolikų. -

Kliubo Vasarnamis 
Atidarytas

Gegužinė Abiejų 
Parapijų Naudai

Sekmadienį, gegužės 14-tą 
dieną, Lietuvių Kliubo vasarna
my, Davis kely, prie Quinsiga- 
mond ežero, įvyko atidarymas 
šių metų vasaros sezonui. Jo
nas Dirvelis pasakė prakalbą 
pasveikindamas visus atsilankiu 
sius. Stanislovas Purvinskas 
buvo iškilmių vedėjas. Jonas 
Emkus, J. Stepšis, ponia John
son, ponia Dirvelienė padainavo

Maironio Parke įvyks dideli 
šokiai, šeštadienį gegužės 20-tą 
dieną, pradedant 20 draugijų 
rengiamą gegužinę, šokiai pra
sidės trečią valandą po-pietų, 
Maironio Parko svetainėje. Vie
na iš geriausių lietuvių orkes
trų grajis šeštadienį ir sekma
dienį, tai lietuviai turės puikią 
progą pasišokt.

Sekmadienio po-pietų įvyksta 
toji seniai laukiama gegužinė.

SgBĮj -
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152 Millbury Gat, kampas Sigel Gatvės
AUKŠTOS RŪŠIES MAISTAS

Specialiai Penktadieniui ir šeštadieniui;
s KIAULIENA kepimui, neriebi ...........-svaras gg
Įį KIAULIENA kepsniam spirgint—šonkauliai, sv. Ori'

I Iš ŪKĖS, Rutuliais .. . svaras £3$

AUGINTOS MAINE VALSTIJOJ (US) No. 1—DIDELIO DYDŽIO
-|g SV. PEKAS J g

JEIGU PIRKSIT MĖSOS Už $1.00 VERTĖS AR DAUGIAU
Apskritas STEIKAS, Specialiai Jautienos, Sv.

■ ■■ ■    ■■ ■ . ——j&fiftrrįrT"—-' ■' "»■ ■ ■ /. ... T.. ■ ... <•"

DYKAI! 50 DYKAI!
BUS ATIDUOTI ŠEŠTADIENYJE NUO 8-tos IKI 10-tos -.

• ' VALANDOS VAKARE / . 1.

• ■» • * • > f * 4

Pf afei-ė jų; para;',
pijų eegorai Šalnomis-, • kup; Vai-; 
tekūnas :’iš?i Providence,į -fUIJ-lr • 
vietiniai kunigai; • Būs įvairiįs- 
spOrtai? gi jaunimas- to ir '■> trok
šta; -J? Dirvelio nrkestra išpib 
dys Vieną programos dalį;' •

Jeigu lytų to jė: dieno j e; minė
tas- parengimas įvyktų. - -sekma
dienį, gegužes 28-tą dieną'; -

Vardan - 26'vietinių Jiėtuvių 
draugijų visi<lietuviai 'v-iš7. W6r-- 
cestėrio ir apielinkės; kviečiami 
atsilankyt. <■ S.1 Mancevičia, rast.

Štokovskis Gavo Nuo 
5 iki 8 Metų Kalėjime

Stokovskis, gyvenęs po nume-i 
riu.ll Salem gatvės, 24 metų 
amžiaus^ buvo kaltinamas už jo 
padarytus 20 apiplėšimus- bei į- 
silaužimus, ir 23 kitokius pra--- 
sikaltimus.-.: .-Ūžėtas --visas Sto- 
kovskio / piktadarybės ‘ teisėjas 
Nelson P. Brown uždavė jam 
nuo 5 iki 8 metų “pakiltos” į 
valstijos kalėjimą. . ' /’/,"--

Stokovskis buvo sučiuptas per 
policistą Robert G. Rundstorm 
bekrausiant stubą, -kurion jis 
buvo įsilaužęs. Stokovskis poli- 
cistui nenorėjo pasiduot* ir todėl 
kilo didi karė, kurioje veik visi 
stubos rakandai buvo sutratyti, 
tačiau galų gale, policijantui pa
sisekė plėšiką apgalėt. 

• ■ • •• • • ••' *• •- -■ k i. ...

Alfonsas Navickas 
Atsižymėjo Moksle
Alfo n s a š Navickas, pil. A. 

Navickų sūnūs, nuo 23-čios 
Lanesboro- gatvės, už gabumą 
moksle buvo apdovanotas aukš
čiausios garbės vieta šv.. Petro 
aukštesnėje mokykloje. Navic
kas buvo išrinktas -- pasakyt 
svarbiausią kalbą šv. Petro 
aukštesnės mokyklos 1933 metų 
klesoš užbaigimo iškilmėse, bir
želio 26-tą dieną. -

Iš Šv. Kazimiero 
Draugijos Veikimo 
šv. Kazimiero draugijos susi

rinkimas įvyks pirmadienio va
kare, gegužės 22-trą dięną. ši
tame- susirinkime bus.r išduotos 
atskaitos iš buvusio .bankieto. 
Šis bankietas buvo sųręnktąs ne 
del pelno, bet draugijos narių 
pasilinksminimui. Vienok, tiki
masi, jog atliks šiek tiek, pelno. 
Į bankietą buvo susirinkę dide
lis žmonių skaičius. -

Sekančios darbuotojos prisi- 
dėj o , prie surengimo puotos: 
ponios: Alavošienė, Reinikienė, 

‘ Ščiukienė,Gražuliene, Bruožie- 
nė ir Roglienė. Draugija taria 
širdingai čiu toms, kurios taip 
puikiai surengė bankietą ir vi
siems Į kitiems, kurie .tik prisidė
jo/ar .darbu ar atsilankymu.

Rengimo Komisija,
J. Reinikis 
J. Bruožis 
P. Alavošius

. ' >». • •■-«.. * • ................. ■ - j • <

Išvyko Lietuvon
Gegužės 9-tą dieną, Viktorija 

šablinskienė, nuo 1 Aetna .gat
vės . ir Jonas 4 Vinickas nuo 4 
Perm g-vės, išvyko New Yorkan 
kur . išplaukė gegužės 10-tą die
ną laivu Berlin, šeštadienį, ge
gužės 13-tą dieną, panelė Vikto
rija Senuliutė atsisveikino su 
savo draugais ir "laivu Europa 
išvyko Lietuvon. Visi trys va
žiuoja aplankyt gimines ir keti
na rudenį su gryž t. “Amerikos 
Lietuvio” agentūra aprūpino vi
sus kelionės dokumentus. ..

Persiskyrė
Gegužės 2-trą dieną, Ona Bla- 

žbniene persiskyrė su savo vy
ru Vincu Blažioniu per teismą 
iš priėžąšties žiaurumo. ; Teisė
jas Chamberlain, iš Probate 
teis m o, paskyrė j u tris vaikus 
Blažionienės globon. Adv. Ben 
Mendelsohn, Slater budinke, at
stovavo žmoną. ■s - - -

-■■■ ■■■ '■ n..- . y •
Svarbus Labdarybės 
; Dr-jos Susirinkimas

Labdarybės; draugi jos. nariai 
laikys _ mėnesinį į, susirinkimą,, 
penktadienio vakare, po pamal
dų, . šv. Kazimjero bažnyčios 
s vėtai nė j e. Šiame susirinkime 
bus aptarta kaip galima geriau- 
£sia' prisirengt prie ; Maironio 
Parko atidarymo, gegužės 28-tą 
ir 30-tą dieną. _šV. Kazimiero 
parapijos choras ir Lietuvių Be
nas pakviesti imt dalyvumą pro- 

:'grampje, kuri susidės kuo į- 
/vadriaųsįų jdąlių. Reikalinga bu s; 

. daug darbininkų. Draugija pa- 
geidauna, kad’ atsilankytų nariai, 
kurie" gauną pašalpą ž’ draugi-; 
;josz- -Jeigu;jie.nfekreipą. atyd.os;į 
tai;'pašalpa foMan- nebus jiems

’ Ar Dąriiis/ir, Girėnas 
Tikrai Sklis į Lietuvą?
> —---------------- -------------------- -- ■■■ ' j ■ w . 1

(Tąsa nuo 1-mo puslapio)
* •  ■- • y---, Į »-  ? J— - ■

labiau, negu kada nors savo 
^gyvenime galėjo rizikuoti. 
Ir tuomi nori padaryt musų 
tautai garbę. Už tokį pasi
aukojimą jiedu yra verti di
delės pagarbos, bet ne šmei
žimo ar kokios negražios 
apkalbos.

Prisiminkime, kad jie su
manę skristi per Atlantiko 
vandenyną, nusikreipė į vi
suomenę, kad duotų jiems 
lėktuvą tam - reikalui. Bet 
patys, per daugelį metų pa
debesiuose taupydami savo 
pinigus, susidėjo visas savo 
sutaupąs ir įsigijo “Bellan- 
can, $16,000.00 vertės. Ir 
tik po to jie atsišaukė į A- 
merikos lietuvių visuomenę, 
prašydami piniginės para
mos tam lėktuvui pritaikyti 
tokiam tolimam skridimui. 
Didžiausios pasaulyje lietu
vių kolonijos (Chicagos) į- 
vairių visuomeninių srovių 
bei organizacijų atstovų su- 
-sirinkimas 1932 m. vasarą 
apsvarstė ir įsitikino Da
riaus-Girėno transatlanti
nio skridimo galimumu ir 
tik po to ryžosi ateiti jiems 
į talką. Iš susirinkimo da
lyvių tarpo ir net iš neda
lyvavusių tame pasitarime 
asmenų buvo išrinkti skri
dimo fondo globėjai (iš įvai
rių skirtingų srovių): kun. 
A. Vaičiūnas, adv. K. Gugis, 
“Draugo” vyr. red. L. šimu
tis, ir bankininkas J. Krot- 
kus. Jų priešakyje pasta
tytas garbingas žmogus ir 
aukštas Lietuvos Respubli
kos valdininkas, konsulas 
A. Kalvaitis. Į vyriausią 
skridimo rėmėjų komitetą 
taip pat išrinkti įvairiausių 
srovių veikėjai. Tad argi 
tie fondo globėjai ir minė
tas komitetas nežinojo ką 
daro? Pirmiausia jie patys

Parsiduoda
ANGLYS — ALIEJUS — MALKOS
Priimam užsakymus ir Pristatom 

į Namus
JONAS ČIRVINSKAS

340 Harding St., Worcester, Mass.

Išnuomavimui
Keturių kambarių šviesus ir pato

gus namas ant pirmo aukšto. Yra 
ir vidutinio dydžio krautuve arba 
mėsinyčia. Apielinkėje nėra kitos 
krautuvės ir gera vieta del biznio. 
Galima imt vieną namą ar vieną 
krautuvę. Randa labai pigi. Namas 
ir krautuvė randasi 3 So. Harlem 
gatvės. Del informacijų kreipkitės 
pas Oną Lodienę, 7 Flower gatvės, 
Worcester, Mass. (20-22).

Ieškojimas
Norėčiau susipažint su mergina ar 

našlė, apsivedimo tikslu, ligi 45 me
tų senumo. Turi but blaiva ir links- 
maus budo ir čia Įš miesto. Aš tu
riu batų taisymo ’ dirbtuvėlę ir gali
ma užeit bije kada. Kuris nurodytų 
tokią paieškomą ypatą, tas gaus at
lygint- A. Gulben, 52 Greenwood SL, 
Worcester, Mass,

Ant Raudos
Išsinųomuoja patogiose vietose ir 

gerai Įrengti tęnementai po numeriu 
25 Esther gatves, 5-7 Harlem gatvės 
ir 373 . Millbury gatvės.; Visi tene- 
mentai išsinuomuoja už žemą kainą- 
Teiraukitės pa> J. J. Zalanską, arba 
telefonuokite Dial 4-5977 (18-20).

suteikta. Tuo - tarpu draugija 
turi gana daug darbo sutvarky
ti Maironio Parko nuosavybės 
daržus ir žemę. Raginam-- kas 
tiktai gali prisidėt prie šio dar
bo. Kurie ateina dirbti gauna 
pietus už dyką ir kelionės. Lėšos 
■apmokamos. •' ■J ‘" •'' "Narys ■

gerai įsitikino tokio- skridi
mo galimumu ir abiejiį la
kūnų -patikimumu. Ir^ kaip 
žinome/ gan a-greit- ir dargi 
sunkiaisiais -depresijos lai
kais. . ..Amerikos lietuvių vi
suomene -sudėjo šešetą tūk
stančių. Fondo globėjai pa
tys atsidėję tyrė kiekvienos 
išlaidos ?reikalingumą ir at
sargiai mokėjo tuos visuo
menės - su’dėtus - pinigus už 
naują motorą, lėktuvo per
taisymą ir reikalingiausius 
tolimam skridimui prietai
sus. Taigi, lakūnai tų pini-' 
gų nė nematė ir negalėjo 
“pasipinigauti”, kaip kai 
kurie pikti liežuviai drums
čia visuomenės pasitikėjimą 
ir teršia gerą lakūnų vardą. 
Ir nėra prasmės pavydėti 
lakūnams tos garbės, kurią 
jie: teisingai pelnytų, nu- 
skridę į Vyties kraštą ir 
grįžę tuo pačiu lėktuvu at
gal.

Pagaliau, kap. S. Darius 
yra padaręs sutartį su Lie
tuvos ir Jungtinių Ameri
kos Valstybių vyriausybė
mis dėl istorinės reikšmės 
pašto vežimo. Be to, buvo 
reikalingas Vašingtono lei
dimas skristi iš šio krašto 
per Atlantiką. Argi šių 
dviejų respublikų vyriausy
bės nežinojo, su kuo reika
lų turi? Argi jos galėtų 
duoti tokius įgaliojimus a- 
bejotinos sąžinės asmeni
mis, kurie galėtų viešai “pa
sipinigauti” ir valdžią ap
gauti? ^Tokius apgavikus 
abiejų kraštų vyriausybės 
greit surastų/ bet kurioje 
pasaulio dalyje.,...

Tad šalin visas netyčia 
atsiradusias abejones ir pik
tas apkalbas! Teisingų žmo
nių galvose negali būti jo
kių abejonių, kad lakūnai 
Darius ir Girėnas - tikrai 
skris į musų Tėvnyę. Galė
tų būti tik vieintelė abejo
nė: ar jie oru pasieks Lietu
vą?. Tačiau tai pareis nuo 
lėktuvo patvaros ir nuo a- 
biejų lakūnų gabumų ir at
kaklumo nelygioje kovoje 
su nėsvetingo Atlantiko au
dromis, kuriomis jis jau ne 
vienam drąsuoliui kelią pa
stojo, jau daugelio lakūnų 
sparnus amžinai r suglaudė 
ir palaidojo savo gelmėse. 
Bet mes žinome Dariaus ir 
Girėno prityrimą skraidy
me ir matėme stiprias jų 
rankas. Jie buvs akylus ir 
parodys lietuvišką drąsumą 
ir atkaklumą, o taip pat že
maitišką užsispyrimą! Bet 
jei kartais rūstusis Atlanti- 
kas ir prarytų juos, tai mes 
žinosime, kad jie garbingai 
žuvo irgi Lietuvos garbei. 
Bet, kad tokios'nelaimės ne
įvyktų, visa musų tauta 
siunčia jiems nuoširdžius 
geriausius linkėjimus sėk
mingai nuskristi Lietuvon 
ir parskristi, d tikintieji lie
tuviai maldauja Dangaus 
palaimosLtąm drąsiam žy
giui. - ------

Laimingos kelionės, spar
nuoti musų drąsuoliai! Nu- 
skriskit ir- Amerikos lietu
vių milijono vardu' pasvei
kint mūsų^K’angią Tėvynę 
Lietuvą! .Tegu Ji per am
žius gražiausiai gyvuoja! 
.Bet, kol sulauksite progos, 
gražiąją Lietuvą pasveikin
ti, laikykitės — nepasiduo
kite i Petras Jurgela

/Geriausiem žmonėm — 
„-Prireikia Pinigų Kartais ir Mu

sų Paskolų Patarnavimas Yra 
Geriausia Sistema Ką Galima 

. Naudot
Pasitikėtinos Paskolos iki $300.

544 Main gatvės — Tel. 5-3181
0 Leidimas 210

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-933 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

DR.TESSMER
DENTISTAS 

kambarys 206 — 306 Main St. 
Telefonas 3-7365 

Viršuj Iver Johnson’s Sportininkų 
Daiktų Krautuvės

Valandos: nuo 10 iki 7 kasdien 
Atdara Pirmadieniais, Trečia
dieniais ir Penktadieniais — 

Vakarais
14 Vernon St. — Worcester

Tel. Dial 2-2100

v
8

Galandam Piautuvus, Peilius ir 
Žirkles

ECONOMY REPAIR SHOP 
KALVIAI

Musų Speciališkumas Tai Raktai, 
Įvairiom Spynom ir Automobiliam 

SULEIDŽIAM GELEŽIS
Kam. Lamartine ir Harding g-vių 

Tel. 3-9294, Worcester

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį

> Pavalgyt
49 Millbuiy Gatvės

—-— ------- ------- — -----------

I Jurgis A. Arenta 
u (Lietuvis Automobilistas)

5 Carpenter St. — Worcester

Užlaiko automobilius del Vestu
vių, Krikštynų ir Laidotuvių. Nu
veža ir parveža Į farmų Gužynes, 
Piknikus ir Į kitus miestus. Pa
tarnauja dienoj ir nakty už pri
einamiausią kainą.

Tel. Dial 4-3923

Lietuviška Barbernė
174 Millbury g-atvės

Kerpam plaukus dideliems, ma
žiems ir moterims. Visiems duo
dam pirmos rūšies patarnavimą ir 
už maža kainą, pritaikyta darbi
ninkams, Taipgi užlaikau gyduolių 
nuo pleskanų. Užprašom visus lie
tuvius atlankyt musų Įstaigą. (27) 

Jurgis, Babonas, sav.

PERKAME
Lietuvos
Laisvės
Paskolos
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
Knygynas

Worcester, Mass.14 Vemon St.

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Grabonus 

Wore estery

Patarnauju laidotuvėm ir išranrfa- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 

j už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-5893 
340 HARDING STREET




